

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Angja zawiadomiła Paryż i Brukselę

O GOTOWOŚCI DO KONFERENCJI WOJSKOWEJ.

Paryż. — Ambasador Francji w Londynie Corbin otrzymał z rąk min. Edena dokument, w którym W. Brytania w charakterze gwaranta Locarna zobowiązuje się rozpocząć wojskowe rokowania z Francją, dotyczące technicznych warunków wzajemnej pomocy na lądzie, morzu i w powietrzu w wypadku, gdyby jedna ze stron padła ofiarą agresji Niemiec.

Tekst powyższych dokumentów ustalony był, jak wiadomo, w ciągu londyńskiej konferencji sygnatariuszów Locarna. Wznanym układzie państw z dn. 19 marca postanowiono, że stanie się on obowiązującym, jeżeli Niemcy odrzucą proponowaną im procedurę ugodową.

Dokument o jednobramnej treści zapośredniczył kontakty wojskowe celem przygotowania technicznych warunków wzajemnej pomocy na wypadek niemieckiej agresji i mający wejść w moc w razie odrzucenia przez Berlin warunków ugodowych, został w czwartek wieczór przekazany ze strony brytyjskiej również rządowi belgijskiemu.

Rozmowy między reprezentantami brytyjskiego, francuskiego i belgijskiego sztabu generalnego rozpoczęła się w tych dniach w Londynie, pomimo, iż ze strony francuskiej sugerowano Paryż, lub Brukselę.

Wartość rozpoczynających się rozmów wojskowych oceniana jest jako problematyczna. Mają one raczej uspokoić francuską opinię publiczną na czas wyborów, aniżeli stworzyć podstawy francusko-brytyjskiego aliansu.

Cały dzień upłynął we czwartek na żmudnych konferencjach min. Flandina z prem. Sarraut i wysokimi urzędnikami Quai d'Orsay na temat stanowiska Francji wobec ostatnich propozycji Niemiec. Min. Flandin będzie konferował z wezwanymi do Paryża telegraficznie ambasadorami Francji: z Berlina, Londynu, Rzymu i Brukseli.

Wobec niemożności wywarcia na Niemcy skutecznego nacisku, dają się w Paryżu wyczuwać pierwsze oznaki tendencji raczej umiarkowanych.

Prezes młędz. konfederacji studentów na audjencji u p. premiera.

Prezes Rady Ministrów M. Zyndram-Kościałkowski przyjął na audjencji prezesa Międzynarodowej Konfederacji Studentów C. I. E. p. Roberta Plumę oraz p. Olgierda Nosowicza, wiceprezesa Polskiego Akademickiego Związku Zbliżenia Międzynarodowego „Liga”.

P. Plumę złożył na ręce p. premiera podjęte kowanie C. I. E. za życia i rzeczowy udział akademików polskich w życiu między narodowym, podkreślając specjalnie, jako Łotysz, pomyślny rozwój współpracy P. A. Z. Z. M. „Liga” z akademicką młodzieżą Łotwy w dziedzinie ogólnej i sportowej. Zdjęcie nasze przedstawia moment audjencji.



Zdjęcie nasze przedstawia moment audjencji.

gmach ambasady angielskiej jest starannie strzeżony.

Szeroki ogół włoski, po ostatnich zwycięstwach w Afryce, znajduje się w stanie radoznego oszołomienia i nie jest skłonny wysuwać propozycji pokojowych.

Przynajmniej do chwili ukończenia ofensywy gen. Grazianiego na Harrar propozycje takie zdają się być nieprzewidywane.

FANTAZJA ABISYNSKA.

Addis Abeba. — Główna kwatery wojsk abisyńskich ogłasza komunikat o wielkiem zwycięstwie nad Włochami. Według tego komunikatu, wojska abisyńskie zajęły począwszy od linii fortyfikacji włoskich. Na placu boju legło jakoby 36-ciu oficerów i 700 żołnierzy włoskich oraz 2.000 tubylców, walczących po stronie włoskiej. Miejsca, w którym toczyła się bitwa, komunikat nie podaje.

GLÓD W OKUPOWANYCH OBSZARACH ABISYNI.

Kairo. — Piama donoszą że według opowiadań uciekinierów z północnych części Abisynii, zajętych przez wojska włoskie, ludność tubylcza zaczyna odczuwać głód.

O ile początkowo do czasu zajęcia Makale, wymiana towarów i dostawy żywności odbywały się regularnie, o tyle teraz,

z wydłużeniem linii komunikacyjnych armii, wszystkie środki lokomocji zmobilizowano na potrzeby wojenne.

Większa część zarekwirowanych zwierząt pociągowych została skierowana do Erytrei. Ludność okupowanych terenów pozostawiona jest wiasnemu losowi.

Sprawa bombardowania Harraru w IZBIE GMIN.

Londyn. — W angielskiej Izbie gmin odbyła się m. in. debata nad ostatnimi wypadkami na froncie abisyńskim, przyczem w pewnych chwilach dochodziło do gwałtownej wrzawy.

Deputowany Labour Party, Dalton zainteresował rząd, czy otrzymał już dokładny raport o bombardowaniu Harraru i czy prawda jest, że miasto to pozostawało całkowicie bezbronne.

Min. Eden odpowiedział, że rząd otrzymał rzeczywiste raport o konsula brytyjskiego w Harrarze, z którego wynika, że samoloty włoskie zrzucały 50 bomb na egipski „Czerwony Krzyż”, 14 bomb na misję katolicką, 4 na misję francuską, 3 na budynki misji szwedzkiej, oraz mnóstwo bomb na inne obiekty. Od powstałych pożarów spłonęły ponadto kościoły katolickie i koptyjskie.

Z law deputowanych rozległy się wrogie okrzyki przeciw Włochom. Niektórzy deputowani wystąpili z żądaniem, aby Anglia zastosowała wreszcie energiczne środki dla położenia kresu tej wojnie, tak nierównej pod względem sił partnerów.

Deputowany Dalton zażądał, aby pozabawili Włochów całkowicie ropy i ropy kopalnej.

Min. Eden zapewniał, że rząd angielski czyni w tej sprawie co może, a komitet 13 Ligi Narodów niewątpliwie w niedługim czasie ogłosi stanowcze decyzje, które muszą zlikwidować konflikt włosko-abisyński.

Francja uzna propozycje niemieckie za niedostateczne.

Paryż. — Tekst odpowiedzi niemieckiej zakontrowany został rządowi francuskiemu dopiero we środę po południu. Minister Flandin przystąpił natychmiast do szczegółowego rozpatrzenia kontrpropozycji kanclerza Hitlera, które, sądząc z pierwszych komentarzy, uznane będą przez Francję za niedostateczne.

Można przewidzieć, że najbliższej krytyce będą poddane sugestje niemieckie co do zachowania przez cztery miesiące obecnego status quo militarnego. Sugestje te uznane zostały w Paryżu od pierwszej chwili za nieodpowiadające francuskiej tezie, wedle której Niemcom nie ma przysługiwać prawo budowania fortyfikacji w Nadrenji.

Mongołowie wyparli oddział JAPONSKO-MANDZURSKI ZA GRANICĘ.

Moskwa. — Agencja „Tass” podaje z Ulan-Bator, że w rejonie między posterunkami granicznymi Adyk-Dołon i Tasmuk-Bulak doszło do walki między wojskami japońsko-mandzurskimi a mongolskimi.

Walka trwała cały dzień 31 ub. m.

Groźny konflikt między Anglią a Włochami

POGŁOSKI O ULTIMATUM ANGIELSKIM Z POWODU ZAGROZENIA jez. TANA

Wiednie. — Naprężenie stosunków pomiędzy Anglią a Włochami wzrosło w ostatnich 48 godzinach na siłę, wskutek zwycięskiego marszu armji włoskiej w głąb obszarów jeziora Tana.

Wedle doniesień z Rzymu panować ma w tamtejszych kołach dyplomatycznych zaprzety, że nie byłoby nawet dziwnie, gdyby Anglia wystosowała obecnie pod adresem Włoch ultimatum.

Równocześnie należy stwierdzić, że Włochy nie ustąpią ani na krok i że byłoby równie odpowiednio przygotowane na konflikt z Anglią. Oficjalne kółka włoskie zapewnijają jednak w dalszym ciągu, że rząd włoski uwzględnił będzie w swych operacjach wojskowych żywotne interesy Anglii.

Wedle dalszych informacji studjuje obecnie Mussolini projekt przewodniczącego komisji 13-tu, Madariagi, dotyczący procedury w sprawie rozpoczęcia rokowań pokojowych.

Sytuacja pomiędzy Anglią a Włochami nielega jednakowoż takiemu zaostreniu, że wobec niej błędna wszystkie inne problemy europejskie. Wskazuje na to przesłana nam wiadomość z Rzymu, że rząd włoski wyjadł ambasadora francuskiego w Rzymie p. Chambruna do Paryża, który udał się tam celem poinformowania swego rządu o sytuacji.

Wedle dalszych doniesień, krążyły ub. środy w Londynie pogłoski, jakoby rząd angielski przesłał już rządowi włoskiemu ultimatum wskutek naruszenia interesów Anglii przez Włochy, jakie miało nastąpić przez obsadzenie Gondaru przez wojska włoskie.

Pogłoski te zostały wprawdzie zdemontowane, niemniej jednak panuje obecnie powszechna opinia, że wojna wschodnio-afrykańska stała się od 48 godzin dla Anglii nie tylko problemem politycznym, ale także wojskowym.

Dalszego zaostrenia sytuacji należy oczekiwać z chwilą, gdy Włochy zmienią status quo w obszarze jeziora Tana, naruszając w ten sposób żywotne interesy Anglii.

Warunki Mussoliniego?

Londyn. — Korespondent „Daily Herald” donosi, że ambasador francuski w Rzymie, de Chambrun, odjechał do Paryża, wioząc następujące warunki Mussoliniego, jako cenę współdziałania Włoch w akcji mocarstw zachodnich:

- 1) natychmiastowe uchylenie sankcji;
- 2) wycofanie uchwały Ligi Narodów, po tępiącej napasę Włochów;
- 3) pozostawienie rokowań pokojowych obu stronom walczącym — Włochom i Abisynji przy konsultatywnym udziale W. Brytanji i Francji, ale bez interwencji Ligi i bez nalegania na zasady paktu Ligi.

Korespondent dodaje, że ambasador bry-

tyjski sir Erick Drummond miał odbyć dłuższą rozmowę z Mussolinim.

DEMONSTRACJA PRZED KONSULATEM BRITYJSKIM W RZYMIE.

Londyn. — Reuter donosi z Rzymu, że w czwartek nastąpiła demonstracja włoskich, obchodzących ostatnie zwycięstwo Włochów w Abisynji, urządził demonstrację przed gmachem konsulatu brytyjskiego.

Wśród wrogich okrzyków pod adresem Anglii ruszył pochód w kierunku konsulatu, jednakże w ostatniej chwili silne oddziały policji zamknęły ulicę, skierowując pochód w uliczkę boczną. Również

Wojska włoskie zajęły Gondar

Asmara. — Główna kwatery włoska ogłosiła następujące szczegóły o zajęciu Gondaru przez wojska włoskie.

Silny oddział włoski, pod dowództwem sekretarza partji gen. Staracego, obsadził po 800-kilometrowym marszu przez nadzwyczaj uciążliwy teren, leżące bezpośrednio na północ od jeziora Tana miasto Gondar.

Marsz na Gondar odbył się w dwóch etapach. Dnia 15 marca wyruszyło pięć tysięcy wojska z 500 samochodami ciężarowymi, wielu żołniami i innymi nowoczesnymi środkami wojennymi z Asmary. Kolumna ta doszła najpierw do Om Ager bezpośrednio nad południową granicę Sudanu nad rzeką Setit, którą przekroczyła 24 marca. Podczas marszu przez nadzwyczaj uciążliwy teren, w tym dniu, w otoczeniu członków nowego rządu japońskiego, po całkowitem uformowaniu się gabinetu. Na zdjęciu widoczni: min. wojny gen. Terautschii premier i minister spr. zagr. Hirota, minister przemysłu i handlu Kawasaki, w drugim rzędzie minister Marynar ki admirał Nagano, minister finansów Baba i minister sprawle diwości dr. Hayashi, w trzecim rzędzie: minister Komunikacji Tanonogi, minister rolnictwa i lasów Mayeda i minister oświaty Ushio.

Pod górą Chenchor postanowił gen. Starace pozostawić czołgi, by nie opóźniać ofensywy. Wojsko podjęło dalszy marsz pie-

szo, by się połączyć z włoskimi wojskami tubylczymi na południowo-zachodnich odgałęzieniach wzniny Semien, które właśnie obsadzili miasto Debarek.

Abisyńczycy nie stawiali wojskom włoskim żadnego oporu. Reszta wojsk rasa Immir i Harle Burro, które po bitwie w Szire otrzymały od negusa rozkaz powstrzymania ofensywy włoskiej, wycofały się na południe od jeziora Tana, ponieważ widzieli, że nie mogą stawić Włochom żadnego oporu oraz wobec wrogiego stosunku ludności.

Gondar, którego zajęcia już dawno oczekiwano w kołach wojskowych, jest starą kolonią abisyńską, które przejściowo było stolicą Abisynji. Dagniej bardzo ludne, po siada obecnie zaledwie parę tysięcy mieszkańców. Ze względu na położenie, jako ważny punkt handlowy i klucz do terytoryum jeziora Tana, ma poważne znaczenie.

Japoński rząd premiera Hiroty.

Reprodukujemy pierwsze nadestane z Japonii zdjęcie, przedstawiające premiera Hiroty w otoczeniu członków nowego rządu japońskiego, po całkowitem uformowaniu się gabinetu. Na zdjęciu widoczni: min. wojny gen. Terautschii premier i minister spr. zagr. Hirota, minister przemysłu i handlu Kawasaki, w drugim rzędzie minister Marynar ki admirał Nagano, minister finansów Baba i minister sprawle diwości dr. Hayashi, w trzecim rzędzie: minister Komunikacji Tanonogi, minister rolnictwa i lasów Mayeda i minister oświaty Ushio.



część nocy i zakończyła się nad ranem 1-go kwietnia.

Wojska mongolskie, odparszy przybycia przez Japonczyków i Mandżurów Tamsyk-Bulak, zdolali odrzucić oddziały nieprzyjacielskie ku granicy i wypędzić je poza terytorjum mongolskie, zadając im przytem ciężkie straty.

Posterunek Adyk-Dolon na terytorjum mongolskiem zajęty został z powrotem przez wojska mongolskie.

TELEGRAMY

PISMO POLSKIE NA INDEKSIE W NIEMCZECH.

Berlin. — Minister spraw wewnętrznych Rzeszy polecił odebrać debiet pocztowy w Niemczech dziennikowi „Kurjer Poznański”. Zakaz ten obowiązywać ma do 20 czerwca r. b.

KONTRKANDYDAT ROOSEVELTA. Waszyngton. — W Anapolis (St. Maryland) wysunięto ptk. Breckinridge, przyjaciele ptk. Lindbergha, jako kontrkandydata demokratów przeciw Rooseveltowi. Za kandydaturą Breckinridge'a wypowiedzieli się już organizacje demokratów w stanach New Jersey, Ohio i Pensylwania.

WRZENIE W HISZPANII NIE USTĘPUJE.

Madryt. — Położenie wewnętrzne w Hiszpanji jest niezmiernie napięte ze względu na wybory gminne, odbywające się 12 kwietnia.

Z jrowincji donoszą o wykroczeniach lewiczo-radikalnych robotników rolnych. W Vardolatos pod Sewillą chcieli robotnicy rolni rozbroić kilku policjantów. Przyszło do starcia, w którym 4-ch ludzi poniosło śmierć, a 4-ch odniosło rany.

W Cosmelli pod Malagą zabito w bójce między właścicielem ziemskim a robotnikami dwie osoby.

EGZEKUCJA HAUPTMANN A ODRO. CZONA DO SOBOTY.

Trenton. — Jak donieśliśmy, naczelnik więzienia Kimberling wyznaczył tymczasowo nowy termin egzekucji Hauptmanna na sobotę na godz. 1-szą. Trybunał łaski ma jednak prawo odroczyć termin egzekucji do czasu ukończenia sprawy Wendela.

Jezeli Wendel zostanie postawiony w stan oskarżenia, to wówczas Kimberling zażąda odroczenia egzekucji poza datę wyznaczoną.

Jak słyhać odciski palców Wendela nie odpowiadają odciskom, wykrytym podczas śledztwa, jak również charakterowi pisma listów wysyłanych w sprawie okupu.

TRANZYT CZESKI Z ROSJI PRZEZ RUMUNJE.

Moskwa. — Na mocy porozumienia handlowego między Rosją sowiecką a Rumunją wszystkie towary sowieckie, przeznaczone dla Czechosłowacji, będą szły tranzytem przez Rumunje.

Dotychczas towary te szły przez Polskę Czechosłowacja zaakceptowała ten plan i przystępuje do otwarcia konsulatów w Kiszyniowie, Tiginie (Bendary) i Tyraspolu. Wkrótce uruchomiony będzie po ciąg bezpośredniej komunikacji Bukareszt — Moskwa. Wagony zaopatrzone będą w podwójne osie, przystosowane do torów szerokie i normalnych.

KATASTROFA BUDOWLANA W ANTOICHI.

Jerozolima. — Będący w budowie gmach muzeum narodowego w Antiochji zawalił się w dniu wczorajszym. — 50 robotników znalazło się pod gruzami. Do tej pory zdolano wydobyć 6 ciężko rannych. Panuje obawa, że z pośród zagrzebanych robotników połowa poniesie śmierć.

M. ENTENTA WOBEC ZAPROWADZENIA Powszechniej Służby Wojskowej w Austrii.

Wiedeń. — Pierwsza rekrutacja do wojska austriackiego nastąpić ma — wedle krążących tużaj wiadomości — już w jesieni b. r. Czas trwania czynnej służby wojskowej wyznaczony zostanie prawdopodobnie na 12 miesięcy. Do szeregów wcielone mają zostać narazie roczniki 1918 i 1919.

Prasa czeška, a nawet pötrzędowa „Prager Presse” wyraża zapartywania, że rząd austriacki powinien był przed decyzją swą zasięgnąć najpierw aprobaty Ligi Narodów. Przedstawicielstwa dyplomatyczne państw Małej Ententy w Wiedniu zajęte są obecnie wypracowywaniem szczegółowych raportów o sy-

Do nabycia w składzie aptecznym Z. ORLOWSKIEGO, Czestochowa, Aleja 29.

tuacji. Jeden z członków poselstwa jugosłowiańskiego wyjechał już do Biłogrodu, celem złożenia rządowi jugosłowiańskiemu sprawozdania...

Słyhać również, że z początkiem maja zbierze się w Pradze konferencja państw Małej Ententy, celem dokładnego przedyktowania sytuacji.

Na usprawiedliwienie kroku Austrii przytacza opinia publiczna mowę Austriana Chamberlaina, wygłoszoną w ub. drodze w Londynie, który zaznaczył wyraźnie, że w razie zagrożenia Austrii przez Niemcy padnie razem z Austrią także i Czechosłowacja, zaś państwa bałkańskie będą musiały wówczas podporządkować się wpływom Niemiec.

KOMUNIZM NA WĘGRZECH.

Budapeszt. — W kilku szkołach średnich policja wykryła akcje propagandy komunistycznej. Kierownikiem całej tej akcji okazał się niejaki Sziget, student akademii handlowej. W związku z tą sprawą wszczęto dochodzenie przeciwko 34 osobom, wśród których znajduje się 30 małoletnich.

WYROK W WIELKIM PROCESIE SOCJALISTYCZNYM W WIEDNIU.

Wiedeń. — Wiedeński sąd przysięgłych wydał wyrok w sensacyjnym procesie przeciwko 30 socjalistom austriackim, oskarżonym o próby obalenia reżimu austriackiego i planowanego zaprowadzenia dyktatury socjalistycznej w Austrii.

Główny oskarżony b. redaktor „Arbeiter Zeitung” Sailer skazany został na 20 miesięcy ciężkiego więzienia. 15 innych oskarżonych otrzymało kary więzienia od 6 tygodni do 36 miesięcy. 13 oskarżonych uwolniono.

Ras Ebada następcą Mulugety

Asmara. — Według zeznań żołnierzy abisyńskich, którzy ostatnio zostali wzięci do niewoli przez oddziały pierwszego korpusu włoskiego (front erytrejski), aegus mianował rasą Ebade, gubernatora Dessie, dowódcą wszystkich wojsk abisyńskich na froncie północnym.

Ras Ebada miał już przystąpić do energicznej reorganizacji najbardziej zdemoralizowanych oddziałów b. armji Mulugety oraz do powstrzymania masowej dezercji żołnierzy, pochodzących ze szczyfów Galja. Natychmiast po objęciu dowództwa, Ebada kazał rozstrzelać 270 schwytanych dezertersów.

ABISYŃSKI NASTĘPCA TRONU CIĘŻKO RANNY?

Wiedeń. — Abisyński następcą tronu Astan zostają — wedle sensacyjnie brzmiących doniesień z Rzymu — ciężko ranny

Dr. Tad. BILUCHOWSKI POWRÓCIŁ

Przyjmuje od 9-10 rano i od 4-6 po poł. II Aleja Nr. 37 (I piętro) — tel. 22-20

czasie ataku powstańców abisyńskich na jego rezydencję, znajdującą się w pobliżu Dessie. Po opatrzeniu ran przewieziono następcę tronu samolotem do Addis Abeby.

ZBROJENIA RUMUNJI.

Moskwa. — Z Bukaresztu donoszą, że najwyższa rada obrony narodowej w Rumunji przyjęła wielki program dobrobytu armji rumuńskiej z uwzględnieniem ostatnich wynalazków technicznych. Zamówienia na brojenia będą oddane fabrykom Skoda i Wickersa. Niektóre części uzbrojenia będą wykonywane przez fabryki rumuńskie.

KRWAWA STARCIA „OGNISTEGO KRZYŻA” Z KOMUNISTAMI W TARBES.

Paryż. — W Tarbes doszło do zajść pomiędzy komunistami a zwolennikami „Ognistego Krzyża”. Około godz. 20-tej odbyło się przed gmachem robotniczym zgromadzenie wszystkich miejscowych i okolicznych związków komunistycznych, poczem uformował się pochód, ruszając przy śpiewie Międzynarodówki i głośnych okrzykach przed teatr miejski, gdzie pułk de la Rocque przemawiał do zebranych w liczbie około 1,400 zwolenników „Ognistego Krzyża”.

Komunisty utworzyli barykady u wyłobów wszystkich ulic, prowadzących na plac przed teatrem. Gdy około godziny 23-ej zebrani poczeli opuszczać teatr, posypał się na nich grad kamieni, poczem wywiązała się wielka bójka. Po dłuższych wysiłkach udało się policji i żandarmerji rozpedzić demonstrantów, jednakże do samego rana przeciągały ulicami grupy demonstrujących.

Podczas zajść mnóstwo osób zostało rannych, zaś szkody materalne w postaci zdemolowanych samochodów i wybitych szyb są bardzo znaczne.

MORD KAPTURUJĄCY POD GRAZEM.

Wiedeń. — W okolicach Grazu popełniony został mord kapturowy. Narodowi socjaliści uprowadzili szofera Hofera, który poprzednio był członkiem partji narodowo-socjalistycznej. Obecnie znaleziono jego zwłoki w stawie obok Gauszu.

Śledztwo wykazało, że Hofer został oguszony tępym narzędziem, poczem uduşony, a zwłoki jego rzucone do wody. Mordercy pozabawili ofiarę swą życia jeszcze podczas jazdy samochodem. Mord kapturowy wywołał w całej Styrii obrzydliwy poruszenie. Władze bezpieczeństwa wyznaczyły 2,000 szylingów, jako nagrodę za pomoc przy ujęciu sprawców morderstwa.

DRUGA OFIARA.

Wiedeń. — W pobliżu Grazu członek stronnictwa narodowo-socjalistycznego Kralicz napadnięty został przez 4-ch osobników, którzy zranili go śmiertelnie strzałami z rewolweru. Dwóch podejrzanych osobników aresztowano. Jak się zdaje, chodzi tu o mord kapturowy.

Przebieg demonstracyjnego strajku w całym kraju

Warszawa. — Zapowiadany na wczoraj i organizowany przez PPS i pokrewne organizacje, a popierany także przez Unję Pracowników Umysłowych demonstracyjny jednogodzinny strajk dał słaby wynik.

Wedle informacyj, jakie napłynęły z całego kraju do centralnych władz administracyjnych, demonstracje we wszystkich ważniejszych ośrodkach ograniczyły się do nieznacznych i niepowodujących żadnych zmian w biegu normalnego życia, wystąpienia.

W Warszawie nie udało się organizować przez niektóre ugrupowania robotnicze jednogodzinny strajk demonstracyjny. Jezeli chodzi o instytucje użyteczności publicznej, to strajku wogóle nie było. Również nie strajkowali robotnicy w państwowych fabrykach. Poza monopolem spirytusowym, w żadnej fabryce pracy nie przzerwano. Były również bez przerwy w ruchu fabryki przemysłu chemicznego. Do strajku przystąpił jedynie robotnicy rozmaitych mniejszych prywatnych fabryczek oraz kilku większych fabryk jak Lilpop, Norblin, Henenberg i t. p. W fabryce „Parowóz” do strajku przystąpiła część robotników. Na miesiąc nie dało się strajku w niczem zauważyć.

Łódź. — Strajk powszechny jednogodzinny miał w Łodzi przebieg spokojny. Na terenie Łodzi oraz województwa panował zupełny spokój.

Katowice. — Proklamowany na czwartek jednogodzinny strajk protestacyjny w prze-

myśle śląskim, minął zupełnie spokojnie. Od pracy na przeciąg jednej godziny wstrzymała się część górników, hutników, oraz urzędników przemysłowych i pracowników ubezpieczeń od ognia na Śląsku. Sosnowiec. — Strajk protestacyjny objął w Zagłębiu Dąbrowskiem dwie kopalnie, których załogi dotychczas nie strajkowały, a mianowicie kopalnie „Juljusz” i „Kazimierz”. Poza tem wszystkie kopalnie i huty są normalnie czynne.

Poznań. — Jednogodzinny strajk protestacyjny nie powiódł się w Poznaniu. Robotnicy poznajscy jedynie w jednym przedsięwzięciu wzięli udział, a mianowicie w H. Cegielskiej, zarządziłi protestacyjną przerwę w pracy pomiędzy godz. 11 a 12.

Białystok. — Całodzienny strajk powszechny minął w całkowitym spokoju. Robotnicy w zakładach przemysłowych częściowo strajkowali.

Lwów. — Jednogodzinny strajk demonstracyjny we Lwowie miał przebieg nędogł spokojny. Do drobnych incydentów doszło pod pomnikiem Sobieskiego i przed Teatrem Wielkim, spowodowanych przez żywo wywołane. Na Watach Hetmańskich koło pomnika Sobieskiego na t. zw. dziedziście bezrobotnych rozrzucono ulotki komunistyczne. Gdy następnie zaczęto rzucić kamieniami w kierunku posterunkowych, policja tłum rozprószyła. Również szybko zlikwidowano masówki pod Teatrem Wielkim, na Pl. Solskich i na ul. Słowackiej.

LUNA Dziś po raz ostatni!
WIOSNA W PARYŻU
z Idą Lupina i T. CARMINATI.
Nad program NAIJNOWSZE AKTUALNOSCI Z CAŁEGO ŚWIATA
 oraz wesela komedia „ZAROCHANA PARA”
Początek o godz. 5.15

STUDENCI OKUPUJĄ UNIWERSYTET W ZAGRZEBIU.

Białogród. — W wyniku wczorajszych zajść w Zagrzebiu, grupa studentów zamknęła się w gmachu uniwersytetu i nie chce go opuścić. Rektor i jeden z dziekanów podali się do dymisji.

EMISJA RENTY ZŁOTEJ.

Warszawa. — Zgodnie z rozporządzeniem min. skarbu wypuszczone zostaje z dniem 1 kwietnia b. r. pierwsza seria 4-procentowej państwowej renty złotej na łączną kwotę imienną 70 milionów zł. w złocie w obligacjach na okaziciela po 10,000 zł. w złocie każda obligacja.

Renta zostanie spłacona do dnia 1-go kwietnia 1891 r. drogą dwukrotnego w każdym roku jej trwania, poczynając od 1-go października 1936 r. umarzania części obligacji wylosowanych w tym celu w dniach 1-go kwietnia i 1-go października.

Odsutki stałe od renty w wysokości 4 od sta w stosunku rocznym płatne są półrocznie z dołu w dniach 1-go kwietnia i 1-go października za zwrotem odpowiednich kuponów.

Należy zauważyć, że cena sprzedaży obligacji pierwszej serii ustalona została na 100 zł. w złocie.

Należy podkreślić, że renta nie będzie wypuszczona na rynek prywatny, lecz zostanie zakupiona przez ubezpieczalnie społeczne.

Z procesu Grzeszolskiego

„Nie jestem winien śmierci dzieci” — oświadczył w ostatnim słowie oskarżony.

Sosnowiec. — W dalszym ciągu sprawy obronnej podnosił adw. Hofmold-Ostrowski:

„Tyle nienawisć zważyło się na głowę oskarżonego — że człowiek ten skamieniał. Kiedy spytałem oskarżonego, skąd ten spokój bierze, odpowiedział mi krótko: Od półtora roku walczę piśmem, piórem, rewolwerem. Nic nie pomogło. — Zamknęto mnie, skuto i śledzę. Jezeli krzykane — powiedzą: trucielić. Gdy milczę, powiadają, że to jest człowiek obrany z uczuć ludzkich. Będę płakał — powiedzą: to Judasz, on płacze. I dlatego — ciągnie obrońca — dochodzę do konkluzji, że ten człowiek normalny być nie może. Za dużo widział, za dużo przecierpiał, by nie skamienieć, by okazać ludziom, co się w nim dzieje. Grzeszolski — to cień oskarżenia w stosunku do bliźnich, do ludzi”.

Następnie obrońca mówi o stosunku oskarżonego do dzieci i do rodziny. Po śmierci żony dziećmi zawiadnęli Bugajowicze, opętały je, wpajając nienawisć do ojca. Mówiono, że sprawca śmierci matki był Grzeszolski. Doszło do tego, że oskarżony stał się niczem w domu. Złoto i diamenty — mówi z ironją obrońca — to jest córka stróża Staciwińskiego, to jest ukoronowane pragnienie Grzeszolskiego, pragnienie dzieciństwa, pracy i dążeń.

Przemówienie adw. Hofmold-Ostrowskiego trwało 4 godziny. Rozpętało one istną burzę w replikach prokuratorów i powoda cywilnego, który oświadczył, że gdyby oskarżony nie był chemikiem, to można byłoby przypuszczać, że nie otrucił dzieci, że zaszła jakaś straszna pomyłka. Wszystkie jednakże świadczy przeciwko Grzeszolskiemu i dlatego uważać go należy za sprawcę tej potwornej zbrodni.

W odpowiedzi na wywody powoda cywilnego obrońca oświadczył, że winy Grzeszolskiemu nie udowodniono.

Po przemówieniach stron sąd udzielił ostatniego słowa oskarżonemu. Grzeszolski powoli dźwignął się z ławy, spokojnie rozróżał się po audytorjum, utkwiał na chwilę wzrok w siedzącej na sali żonie, poczem powiedział krótko: „Nie jestem winien śmierci dzieci, nie usiłowałem otrucić służącej Cabajowej”.

Oświadczenie to rozczarowało publiczność, która spodziewała się, że oskarżony skorzysta z prawa i udzieli sądowi wyczerpujących wyjaśnień.

Ostatni akt tego makabrycznego pro-

Chorągiew Czerwona
 do dekoracji
 na „Tydzień Kupca”
 w Księgarni i Sklepie „Gońca”
 N. Marji Panny 26- tel. 20-50.

tam bowiem maszynę do drukowania pie-
 niędzy i gotowe falsyfikaty. Aresztowano
 wówczas dwóch braci Nowakowskich,
 dwóch ich sąsiadów i jednego mieszkańca
 Lwowa.

Na rozprawę spodziewany jest przyjazd
 delegatów władz francuskich, którzy weź-
 mą udział w procesie. Oskarżonych bro-
 nić będzie kilku adwokatów, zaś główny
 oskarżony Izajasz Nowakowski będzie
 miał własnego tłumacza z uwagi na udział
 w procesie Francuzów.

**BÓJKA NA ZEBRANIU STUDENTÓW
 ŻYDOWSKICH.**

Warszawa. — W SGGW odbyło się po-
 siedzenie „Wzajemnej Pomocy Studentów
 Żydów” tej uczelni. Na posiedzeniu tem-

Dźwiękowe Kino
„Stylowy”
 II Aleja nr. 27.

Dziś i
Burłak
 Najnowsze paniątko.

doszło do gorszących awantur i bójek w
 związku z podziałem tegorocznych prak-
 tyk wakacyjnych. Studenci komisji
 przeforsowali uchwałę o bojkocie tegoro-
 cznych praktyk i pozostawieniu bez od-
 powiedzi pisma rektora w tej sprawie.
 Uchwała ta spotkała się z ostrym sprze-
 ciwem studentów innych ugrupowań i wy-
 wołała bójki na sali. Trzech studentów
 zostało lekko poturbowanych. Zebranie
 wzajemnej pomocy studentów żydów mur-
 siano przerwać.

ogółem 4. początkiem
 cowników 6
 sów, miesi
 mizone zos
 — Prze-

I Gimm. Pa
 godz. 19 w
 Sjenkiewicz
 ski tegoż
 wdzięku i
 Edmunda
 reżyserowa
 miejsce p.
 Komedja
 wie wielki
 że dochód
 dla najbar
 Gimm. Pod
 orkiestra g
 Edwarda g
 na przy ka

1.804,96

w Ubezj

Według
 kładzie Ut
 ba ubezpie
 piecjalniac
 lego kraju
 ska) wyno
 1.804,964
 399.944 za
 Ubezpiec
 galo 1.750.
 wypadków
 osób (opró
 pieczeni
 1.460.139.
 nenu p or
 260.509 68
 Liczba u
 ubezpiec
 wiała s i
 323.300 u
 Kraków 89
 wic 68,3
 43.782. C
 34.843. By
 Radom 30.
 bycz 22,61
 — Z prz
 stochowani
 matorski T
 muzyczne
 ka” odegrał
 przy zastó
 racji, pod s
 tyry, święt
 szewicka”
 osnuta na t
 go w Polsce
 wszelkie p
 wickich, by
 niki wojsko
 Amatorzy
 wiazali się b
 żone brawa.
 gra p. Tad
 kiewicza, p.
 pan kielisz
 cwali parę
 J. Fajerówn.
 brym był p.
 ta, jak rów
 Włata. — Z
 teatrzyku ty
 resowali się
 dia, a szkod.
 — Przepis
 przez poczte

ODEZWA

Obowiązek utrzymania siły zbrojnej na
 poziomie godnym wielkiego Narodu jest
 dla każdego Polaka oczywisty. I choć na
 cel ten z ciężko zapracowanego grosza chę-
 tnie łożymy wszystko, co dać możemy, be-
 dzie to zawsze zaledwie cząstką tego, cze-
 go i chwila i położenie Polski wymaga.
 Ale gotowość obrona państwa nie jest
 zależna wyłącznie od jego zasobów mater-
 jalnych. Możemy także wartość bojową
 naszego wojska zrobić lepszym przygotowa-
 niem fizycznym Narodu i wyrobieniem w
 Nim cnot żołnierskich. Dajmy więc Polsce
 to, na co nas stać w każdym razie, dajmy
 Jej więcej siebie, więcej pracy, energii,
 sprawności.

„Sokół”, który przed 70 laty powstał dla
 hartowania ducha i ciała do walki o nie-
 podległość Narodu, dziś w dalszym ciągu
 pozostaje wierny swojej idei — dobrowol-
 nej i bezinteresownej służby Ojczyźnie.
 Dzisiaj poświęca on swoją pracę wzmoż-
 eniu sił odbudowanego już Państwa, lecz w
 porównaniu z podobnymi organizacjami w
 innych krajach — jest nas zamalo, by w
 pełni sprostać wielkim obowiązkom, jakie
 mamy przed sobą. Dlatego też, świadomi
 odpowiedzialności, która — w myśl statutu
 naszego — na nas ciąży, świadomi ważno-
 ci chwili, którą przeżywamy — zwracamy
 się z apelem o zasilenie naszych szeregów!
 W gimnastyce i sportach, uprawianych
 w karnych zastępach, widzimy szkołę cnot
 rycerskich, odwagi cywilnej i wojskowej,
 szkołę, wyrabiającą koleżeństwo i społecz-
 ną odwagę, a przede wszystkim zrzeczność

i sprężystość fizyczną, tak niezbędną żoł-
 nierzowi — słowem najlepsze przygotowa-
 nie przedwojenne i trening powojkowy.

W sokolej pracy społecznej wnosimy
 się na terenie gniazd naszych ponad wszel-
 kie wyłączenia i właśnie wewnętrznie, pra-
 cując tylko dla dobra Narodu polskiego,
 jako całości, oraz wzmożenia sił Jego w ca-
 łym Państwie. Wielka tradycja polska,
 chrześcijańska i rycerska, jest jedynym w
 naszej działalności drogowskazem.

Do nas więc, po dzielność i zdrowie, po
 radość życia i wyczerpek duchowy — w
 pracy sokolej zahartujcie swe siły i, sa-
 mi mocni, wzmocnicie moc i potęgę Naro-
 du! — Kto nie „ospały i gnuśny”, kto czuje
 się młody — wzywamy do szeregów „Soko-
 ła!” Zgłaszajcie się do wszystkich gniazd
 naszych w całej Polsce, a gdzie ich niema
 jeszcze — zakładajcie nowe!

Wrogowi — szpony, Ojczyźnie — czołem!

Franciszek Arciszewski
 prezes Związku T. G. „Sokół” w Polsce.
 Ewent. informacji udzielają: Przewodn.
 Dzielnicy Mazowieckiej — Warszawa, ul.
 Sucha 14, tel. 861-85; Dzielnicy Malopol-
 skiej—Lwów, Rynek 9, tel. 239-79; Dzielni-
 cy Pomorskiej—Toruń, ul. Szeroka 17, tel.
 15-13; Dzielnicy Wielkopolskiej—Poznań,
 Wały Zyg. Augusta 10, tel. 50-68; Dzielni-
 cy Śląskiej—Katowice, ul. Kilińskiego 25
 tel. 304-22; Dzielnicy Krakowskiej—Kra-
 ków, ul. Piłsudskiego 27, tel. 05-46. Prze-
 wodnictwo Związku — Warszawa, Wybrze-
 że Saskiej Kępy 26, tel. 10-05-98.
 Wszystkie czasopisma polskie prozono-
 są o przedrukowanie niniejszej odezwy na
 swych łamach.

cesu rozegra się w sobotę, w którym to
 dniu sąd orzeknie, czy Grzeszolski jest
 winien zbrodni dzieciobójstwa, czy też
 winy tej nie uznaje. Ogłoszenie wyroku
 wyznaczono na godzinę 3-ą po południu.

**ARESZTOWANIA W ZWIĄZKU Z ZA-
 MACHAMI W STANISŁAWOWIE.**

Stanisławów. — Urzędowo komunika-
 kują: W toku dalszych dochodzeń, pro-
 wadzonych przez władze bezpieczeństwa
 w związku z ostatnimi zamachami pe-
 taradowymi w Stanisławowie, przepro-
 wadziła policja na polecenie sędziego
 śledczego w Stanisławowie aresztowania
 wśród członków nielegalnej organizacji
 ONR. we Lwowie. Aresztowani zostali
 studenci uniwersytetu i politechniki
 (lwowskiej): St. Szaler, Zbigniew Sikor-
 ski, Roman Wójcicki, Kazimierz Duna-
 jewski, Krystyn Szmid, Jerzy Pancewicz
 przedsiębiorca Jan Werner i elektrykon
 ter Władysław Szwedziński.

W czasie rewizji mieszkaniowych u
 aresztowanych znaleziono kompromitu-
 jące materiały. Mieli oni tworzyć ośro-
 dek ONR. na Lwów, którego celem było
 dokonywanie w Stanisławowie zama-
 chów petardowych. Aresztowanych os-
 adzono do dyspozycji władz prokurator-
 skich w Stanisławowie.

**Tajną radiostację komunistów
 wykryto w Warszawie.**

Warszawa. — Wielka akcja likwidacji
 jacek komunistycznych trwa w dal-
 szym ciągu. W mieszkaniu Szmul Ekster-
 mana (Muranowska 32) wykryła policja
 krótkofalową tajną radiostację nadawczą
 i odbiorczą oraz stenogramy depezy z
 Moskwy, otrzymywane przez ową stację
 która utrzymywała stały kontakt z Mos-
 kwą. W mieszkaniu Szmul Ekstermana
 zastano jego pomocnika nigdzie niezam-
 dowanego, Abe Goldfingera. Obydwu a-
 resztowano.

Nocy ubiegłej aresztowano 19 osób spo-
 śród najwybitniejszych działaczy komunis-
 tycznych, niemal wyłącznie żydów. —
 Wśród aresztowanych znajdują się głośni
 komuniści: Jozek Rosenberg, Chaja Ma-
 neli i Zandberg Krojna.

Przewieziono do Warszawy aresztowa-
 nego na terenie Łodzi wybitnego działa-
 cza komunistycznego Markusa Hofmana,
 przedstawiciela centralnego komitetu ko-
 munistycznego partii polskiej. Hofman
 działał specjalnie na terenie zawodowym
 w Łodzi i Zagłębiu Dąbrowskim.

Wreszcie w mieszkaniu przy ul. Moko-
 towskiej 18 wykryto placówkę techniki
 komunistycznej, wyposażoną w powielacz
 dwie maszyny do pisania i matryce. Za-
 brano obfitą korespondencję i skonfisko-
 wano znaczną ilość bibuły komunistycz-
 nej.

T. U. R. ZERWAŁ Z P. P. S.?

Warszawa. — Rozeszły się pogłoski,
 że Towarzystwo Uniwersytetów Robotni-
 czych TUR (niebieskie koszule z czerwo-
 nymi krawatami) wypowiedziało posłu-
 szeństwo centralnym władzom PPS. Na
 czele TUR-u stoi b. poseł i b. więzień
 brzeski p. Stanisław Dubois.

TUR rzucił się do tej pory własnym
 statutem w oparciu o ustawę o stowarzy-
 szeniach i grupował młodzież socjalisty-
 czną. W ostatnich czasach TUR zbliżył
 się coraz bardziej do t. zw. Jedynolitego
 Frontu, kierowanego przez komunistów.

Proces fałszerski

Puścił w ruch 3.000.000 fałszywych
 franków francuskich.

Sosnowiec. — Dziś przed sądem w So-
 snowcu rozpoczyna się proces braci No-
 wakowskich i ich oskarżonych o puz-
 czenie w obieg około 2 miliony fałszy-
 wych franków francuskich, wykonanych
 we własnej „fabryczce” przy ul. Będziń-
 skiej.

Na czarnej gotdzie w Sosnowcu poja-
 wił się 500-frankowy banknot, aś się o-
 kazało, fałszywy. Postrzeżenie skierowały
 się na jednego z braci Nowakowskich, b.
 słuchacz uczelni w Lille, który często
 wysiadał bity do Francji.
 P. dłuższe mowidła przeprowadzono
 u niego rewizję, która przyniosła uwiezio-
 za sensacyjnym wyroku. Znalaziono

KINO „EDEN” — I Aleja 12.
Dziś nowy film produkcji sowieckiej:
CAR SZALENIEC
Akcja osnuta na ile panowania niepczytalnego cara Pawla I-go.
 NAD PROGRAM:
Nowe Aktualności FOXA i PATA oraz Humoreska kreskowa.
 UWAGA! W sobotę i w niedzielę o godzinie 12.30 w pol. **PORANKI!**
DOM Nr. 56. *Dramat kobiety z przeszłością.*

KRONIKA

Częstochowa
 4
Kwietnia
 Sobota

Dziś — Izydora b. Ambr.
 Jutro — Wncentego.
 Wschód słońca o godz. 5.15
 Zachód — 18,20
 'Kalendarz historyczny:
 Bitwa pod Sandomierzem ze
 Szwedami 1656 r.
 — **Spowiedź rekolektantów.** Konferen-
 cje rekolekcyjne w kościele św. Jakóba
 kończą się już w dniu dzisiejszym.
 Spowiedź dla pań odbywać się będzie
 już dziś w piątek w godz. od 4 do 6-jej
 wiecz. w kościele św. Jakóba, dla pań i
 zarazem dla panów spowiedź zorganizo-
 wana będzie w sobotę 4 b. m. w obu ko-
 ściolach śródmiejskich (w kościele św. Ja-
 kóba i Im. Najśw. Marji Panny) od godz.
 3-jej m. 30 po poł.

Sobota kapłańska

Dziś, w sobotę, dn. 4 k. m. o godz.
 6-jej m. 30 (punktualnie) w kościełku
 Najśw. Marji Panny zostanie odprawio-
 ną uroczysta Msza św. z wystąpieniem
 Najświętszego Sakramentu w intencji
 kapłanów Mszo św. odprawi i nauko-
 wywodzi profekt ks. P. Sobalski. Przed
 Mszą św. będzie udzieleno Komunii św.
 Po nabożeństwie przed losokolektantem
 przy stoliku „Dobrej Prasy” będą serce-
 dawane odnośnie blaszki. Jaknajch-
 miejzy współdziałal wternych w nabo-
 żeństwie pożądany.

— **Handel w W. Tygodniu i podczas**
Świąt Wielkanocnych. Na zasadzie roz-
 porządzenia p. ministra spraw wewn.
 handel w tygodniu przedwielkanocnym
 i świąt Wielkanocnych będzie mógł się
 odbywać w sklepach i wszelkich niemo-
 dach wiodowej sprzedaży oraz w ma-
 gazydach fotograficznych, tryzjerskich i

kalotechnicznych w następującym 0za-
 sie:
 1) Niedziela Palmowa od 13 do 18.
 2) od poniedziałku do Wielkiego Piąt-
 ku włącznie do godz. 21.
 3) w Wielką Sobotę do g. 18, przy-
 czym to ostatnie ograniczenie dotyczy
 także jadłodajni wszelkiego rodzaju,
 które od godz. 18 dnia 11 kwietnia do
 godz. 24 dnia 12 kwietnia winny być bez
 warunkowo zamknięte.

Zatrudnienie bezrobotnych

na terenie powiatu.
 Z dniem 1 kwietnia r. b. rozpoczęły się
 roboty publiczne przy budowie i konser-
 wacji dróg powiatowych. Zatrudnionych
 zostało 430 bezrobotnych z powiatu.
 Wielkie roboty prowadzone na tera-
 nach Węzrowski, Grabówki, Wąnczowsi
 i Kłobucka.

15.818 pracowników w Z. L. S.

instytucjach podległych. Według obli-
 czeń, dokonanych przez Zakład Ubez-
 pieczeń Społecznych na 1 stycznia 1936
 roku, w centrach i oddziałach Z. L. S. o-
 becnie we wszystkich instytucjach podle-
 gających nadzorowi Zakładu 105 ubez-
 pieczalni społecznych, zakłady bezczin-
 nej i domy zdrowia Z. L. S., protezo-
 wnia oraz centrala zakupów dla ubezpie-
 czalni społecznych zatrudnionych by-
 ło 15.816 pracowników, w tym 15.030 e-
 latowych i 782 młodocianych. W ogół-
 nej liczbie pracowników znajdował się
 7.739 administracyjnych, 67 pracowników
 umysłowych, 2.268 pracowników fi-
 zycznych, 3.396 lekarzy oraz 2.451 pracow-
 ników personelu pomocniczo-lekarskie-
 go. Suma wynagrodzeń wszystkich pra-
 cowników wynosiła 1.200.000 zł.

— **Na co wolno polewać w kwietniu**
 i majcu. — W tym czasie, w kwietniu i
 w kwietniu wolno polewać na następu-
 jące zarzewie i pactedwo, podlegające
 czasom ochronnym: gruszcze-kokony,
 cięty-wiki-koguty, dzikie indyki (san-
 sionki, białobury, dzikie kaczory, dzikie
 labedki i druta gęsi.
 — **Postulaty w zakresie rozkładów**
bielobowych. W celu uregulowania ter-
 minów zgłaszania przez ogół publicz-
 ności wniosków, dotyczących pożąda-
 nych zmian w rozkładach jazdy poci-
 ągów pasażerskich, ministerstwo Komu-
 nikacji ustaliło terminy nadsyłania te-
 rodaju wniosków, będącymi i po-
 danych w następującej tabeli:

departamentu ruchu w minister-
Wnioski, dotyczące komunikacji
narodowej, zgłaszać należy do
sierpnia każdego roku, komuni-
kacyjnej krajowej — do dnia
10 października na okres zeszłego
roku, a 1 czerwca na okres jesien-
ny. 1 października na okres zeszłego
roku bieżącego, komunikacji lo-
domnijskiej — do dnia 1 lute-
go, do dnia 15 lipca na okres
bieżącego.

Pracowników samorządu te-
ledu ogółem 14.025 pracowników, w
miastach niewydziałonych 13.137, w
miastach wydziałonych 44.234, w po-
wiatach 14.870 i w wojewódzkich związkach
samorządowych 1.757 pracowników.

Pełna tajemnic

tragiczna śmierć spalonego chłopca.
Jak już donosiliśmy wczoraj, w domu
Jana Radeckiego przy ul. Brzozowej —
wybuchł pożar, w którym stracił życie
jego syn, Mieczysław, lat 21, ułomny i
umysłowo chory.

Tajemniczy ten wypadek z uwagi na
to, że mianowicie, że tam, gdzie leżał Ra-
decki, w kuchni nie było ognia — wy-
wołał ogromną sensację wśród miesz-
kańców dzielnicy Ostatni Grosz.

Mieczysław Radecki miał silnie opal-
one piersi i zwęgloną twarz.
Mimo nadal utrzymujących się wersji
wśród mieszkańców Ost. Grosza, że był
tu dokonany napad a rabusie wzywają-
cego pomocy chłopca udusili, potem ob-
cięli i podpalili — bardziej praw-
dopodobnie, że mieszczeliwy Miec-
ysław, upodległszy na umy-
waniu na niedowład nóg, pod-
jął się do odrucho, chcąc wskutek
wada się, przypałął do kuchni,
gdzie wała się woda, tu jednak
zmarł.

Ważne jest jednak rzeczą, skąd po-
czął się strychu ognie i co tam robił
szczęśliwy kaleka, który o własnych
siłach nie mógłby się tam dostać.
Nieraz więcej Radeckiego dalej jest ży-
wotność i przedstawia praw-
dopodobnie karykalną.

W WALUT. Banknoty dolarowe
wzrostły 5.30/1; rubel złoty
1.02; banknoty niemiec-
kie 1.00.

W aptekach.
Dnia 3-go na 4-go bież. mie-
sięca następujące apteki:
z Frydka, III Aleja 50,
skiego, Narutowicza nr. 44.

Pracuje

poszukiwania w Pocznie, Ka-
mieniicy i Rekszowicach.

W ub. tygodniu Straż Graniczna z Cze-
stochowy w gminie Poczna, Kamieni-
ca Polska, Rekszowice oraz w gm. Ru-
dnik Wielki, pow. zawierciańskiego, doko-
nała całego szeregu rewizji i poszukiwa-
nia za przemytem, ścigając i aresztując prze-
mytników oraz konfiskując znalezione
towary zagranicznego pochodzenia. Na-
ogół wprawdzie wynik tej kampanji prze-
ciwprzemycniczej był nieduży, a przy-
najmniej nie dorównywał w rozmiarach
swoich głośnym aferom przemycniczym.
Jakie raz poraż ujawniane zostają. Lec-
swoją drogą, przynajmniej trzeba, że ani jed-
no bodaj posunięcie Straży Gran. nie po-
zabawione było pozytywnego rezultatu,
choćby drobnego cząstkowo. Skonfis-
kowano więc podczas tej kampanji całe
„morze” brendiki, sporo sacharyny, mnó-
stwo zapalczyków i kamieni do nich, całe
tuziny stółczyków noży i widelców, talie
kart i t. p.

Obserwować można było szybkie ru-
chy tej lotnej brygady Straży Gran., któ-
rej pod dowództwem energicznego komi-
sarza p. Onimusa, motocyklu z koszem
przebiegła po okolicy,

że podziw brał. Ledwo bowiem Straż
Gran. skontrolowała kilka podejrzanych
domostw gdzieś we wsi Zawisna lub Bar-
gły, gm. Poczna, a już ten sam, tak do-
brze znany przemycznik, motocykl wojs-
kowego koloru połowego warczał w Za-
wadzie lub w Romanowie, gm. Kamieni-
ca Polska, bądź we wsi Własna, czy Star-
cza, gm. Rekszowice, albo wreszcie w
Rudniku Wielkim i Siedlcu w pow. za-
wierciańskim.

Nie brak też było w czasie tej kam-
panji zabawnych forteli, do jakich ucie-
kali się strażnicy przy rewizjach i na-
wzajem przemycznicy nie szczędzili ze
swej strony pomysłowych sztuczek, by
ratować się z opresji... Strażnicy np. wie-
dząc, że w pewnym domu znajdują się
całe komplety noży i widelcy zagranicz-
nego pochodzenia oraz wiedząc także zgo-
ry, że rewizja może tam nie mieć ujawni-
ć, wpadli na taki pomysł: wysłano miej-
scowego policjanta mundurowego do go-
spodyni tego domu z prośbą, żeby przy-
gotowała obiad dla... pana komisarza i
kilku strażników, którzy w przejeździe
znajdują się we wsi i nie mają się gdzie
posilić... Ponieważ gospodyni, nie prze-
czuwając w tem nie złoego, przygotowa-
ła obiad, a nakrywając do obiadu, sama
dobrowolnie wyłożyła na stół szwarczo-
wane noże i widelce!... Jakież przeto by-
ło zdziwienie nieopatrznej gosposi, gdy
wkrótce zjawił się w mieszkaniu p. ko-
misarza ze strażnikami i mimo zaprosin,
ani myślał siadać do przygotowanego o-
biadu, lecz przybrawszy służbową posta-
wę, zasekwestrował z miejsca leżące na
stołe noże i widelce szwarczowane oraz
zażądał stanowczo wydania reszty ich
kompletów.

W innym znowu domu Straż Gran.
„nakryła” towarzystwo, grające w kar-
ty niemieckiego pochodzenia, które oczy-
wiście skonfiskowano. Ale mało tego,
gdy bowiem wywiadowca, załatwivszy
formalności ze spisaniem protokołu o
kartach nielegalnych, miał już odchodzić
i śmiejąc się i żartując z „karciarzami”,
nagle zawrócił od drzwi i poprosił ich
o ogień do papierosa... Kilku uprzejmych
karciarzy, jak na komendę, wyciągnęto
zapalniczki i zapalivszy je podawali na
wysięgi „grzecznemu” wywiadowcy, który
oczywiście bez kłopotu również skon-
fiskował je skwapliwie, gdyż były one
szwarczowane.

Do odebrania. W II-gim Komisar-
jacie znajduje się do odebrania pozosta-
wiona w sklepie przy ulicy Piłsudskie-
go nr. 39, bielizna niewiadomego wła-
ściciela.

Z Sądu Grodzkiego.

Napad awanturników na mieszkanie
kolejnego wiesniaka.

Późnym wieczorem we wsi Bór, pow.
czestochowskiego, na mieszkanie gospodar-
darza Turka Stanisława dokonany zo-
stał napad przez 6 miejscowych awan-
turników.

Turek już leżał w łóżku, natomiast
syn jego, pracownik w jednej z okolicz-
nych kopalń rozbierał się.

W tym momencie w domku zajmowa-
nym przez Turków zaczęły wylatywać
wybite szyby, a do pokoju, gdzie znaj-
dowali się syn i ojciec, wpadła wraz z
wybitą szybą sztacheta wyrwana z płotu.

Zaintrygowany tam młodszy Turek
wybiegł z domku i ujrzał na drodze sto-
jących znanych sześciu awanturników
miejscowych.

Również na drogę wyszedł i ojciec je-
go, przycem zwrócił się do nich ze słowami
nagany za ordynarną napad.

Wtedy jeden z nich rzucił się na Tur-
ka Stanisława, staruszka i uderzył go
sztachetą w głowę, a drugi z napastni-
ków usiłował zepchnąć go nożem, czemu
na szczęście zdołał zapobiec syn.

Wczoraj wszyscy sprawcy napadzi sta-
nęli przed Sądem Grodzkim, który naj-
agresywniejszych z nich, a mianowicie
Jana Gołbiewskiego i Wacława Krygiera
skazał po 6 miesięcy więzienia. Pozo-
stałych Sąd uwolnił.

— Ramę rowerową wydobyto z rzeki
W III-im Komisarjacie znajduje się do ode-
brania przed prawego właściciela, wydo-
byta z rzeki Warty rama rowerowa.

— Kradw w pracy szczyrki. Działo-
szynski Markus, zam. przy ulicy Al. Kości-
uszki nr. 12 zameldował w policji, iż do
duższego czasu dokonywana jest na jego
szkodę systematycznie kradzież z fabryki
noży i szczyrzyków. W wyniku przepro-
wadzonej rewizji w czasie opuszczania fa-
bryki przez robotników, u jednego z nich
t. j. Władysława Markusa zam. w Mirowie
znaleziono w kieszeni 3 szczyrzyki, wart-
ne 3 zł. 75 gr.

Kuchenka benzynowa „Domogaz” i wyciączka hydrauliczna,
dzięki swym wysokim zaletom są niezbędne i konieczne w każdym gospodarstwie domowym.
Dla ułatwienia kupna tych artykułów
HUTA „LUDWIKÓW” Spółka Akcyjna w Kielcach
z dniem dzisiejszym otwiera skład fabryczny w Częstochowie przy ul. Al. J. 46,
(telefon Nr. 2588), — który na każde żądanie, bezpłatnie i bez żadnych zobowiązań ze strony
P. T. Klienteli demonstruje i udziela wszelkich wskazywek.

OSTATNIE WIADOMOSCI

NOWY WIELKI LOT REKORDOWY.
Londyn 3.4. — Dział rano z jednego z lot-
nisk angielskich wystartowała do wielkie-
go lotu znana lotniczka Amy Johnson Molli-
son, która zamierza pobić rekord na ol-
brzymiej przestrzeni Anglia — Kapstadt.

WAŻĄ SIĘ LOSY HAUPTMANN.
Nowy Jork 3.4. — Trybunał bez przer-
wy przesłuchuje świadków. Wendel badany
był przez 4 godziny.

W Trenton panuje przekonanie, że egze-
kucja Hauptmanna, wyznaczona na sobotę
na godz. 1-szą, zostanie ponownie odro-
czona.

WOJNA TRWA.
Rzym 3.4. — Miarodajne koła włoskie
zaprzeczają krążącym w Rzymie pogłoskom
jakoby cesarz Abisynji Haile Selassie po-
stał do włoskiej kwatery głównej parlamen-
tarjuszy z prośbą o pokój. Sfery włoskie
wskazują, że brak jest potwierdzenia tych
wiadomości.

**Nowa wielka bitwa
W ABISYNIJ**
Rzym, 3.4. — W ostatniej bitwie przy
jeziorze Assianga i przy zajęciu Gondaru
padło wielu dostojników abisynijskich, wal-
czyli bowiem gardja cesarska.

Wojśka negusa gromadzą się obecnie
około miejscowości Mariam.
Dzisiaj rano rozgorzała nowa wielka bi-
twa pomiędzy jeziorami Assianga i Amba
Aladzi.

**Interesy Anglii
ZAGROZONE W ABISYNIJ**
Wiedeń, 3.4. — Pochód wojsk włoskich
w kierunku jeziora Tsana zastrzył
w sposób poważny stosunek Włoch do
Anglii. W rzymskich kołach dyplomatycznych
krążą pogłoski, że Anglia wystąpi z
ulatumem, w którym zażąda wycofania
wojsk włoskich z tego obszaru. W Rzy-
mie uważają jednak za rzecz pewną, że o-
deby Anglia wystąpiła z tego rodzaju ża-
daniem, Mussolini odpowie bezwzględnie
odmownie i powoła się na to, że kilkakrot-
nie składał już oświadczenie, iż uszanuje
interesy Anglii w Abisynji. W sferach zbli-
zonych do rządu włoskiego zapewniają
zresztą, że marsz w kierunku jeziora Tsa-
na dyktowany jest względami strategicz-
nymi a nie politycznymi.

Wobec zupełnej rozbieżności stanowisk

Listy do Redakcji
Szanowny Panie Redaktorze!
Upraszam proszę o łaskawe umieszcze-
nie tych paru uwag pro publico bono:

**Ku taskawej rozwadze Szanownym Orga-
nizatorom rekolekcji dla inteligencji.**

Czwarty rok z rzędu uczestnicząc w re-
kolekcjach dla inteligencji, organizowa-
nych przez Sodalicję Marijańską w kościele
św. Jakóba. — Stwierdzam, że frekwencja
z roku na rok wzrasta, ku pomnożeniu
chwaly Bożej; im więcej nam i trudniej tem
goręcej „chcemy, pragniemy i musimy”
garnąć się do Pana, być blisko Niego!

Wobec jednak stale rosnących w naszym
mieście zastępow, laknących posilenia słowem
Bożej nauki, kościół św. Jakóba jak-
kolwiek w najlepszym punkcie miasta po-
łożony, staje się nam za ciasny.

Jest naprawdę nam gospodyniom domu,
z których większość przeciętnie 3/4 dnia
spędza na nogach, uwijając się w zajęciu,
trudno i przykro stać pozatem dwukrotnie
w ciągu dnia po 1 i pół godz. w kościele.
Rozumiemy wszystkie, że jest niepodobnie
stewem, nawet przy najlepszej woli ks. Re-
ktora ustawić w kościele św. Jakóba tyle
krzesel, by wszystkie uczestniczki mogły
siadzieć, — czy jednak nie dałoby się urzą-
dzić w przyszłości rekolekcji np. na wiel-
kim kościele na Jasnej Górze? — Na ewen-
tualny argument, że dla wielu z nas jest to
punkt za odległy, odpowiem, że napewno
łatwiej jest nadłożyć jeszcze 5 lub 10 min.
drogi by móc potem, przez czas trwania
konferencji mieć miejsce siadzące.

Byłoby jeszcze drugie wyjście, ale to już
zapewne w dalszej przyszłości: Oto kościół
św. Jakóba jest otoczony dość dużym par-
kiem, a leży w śródmieściu, ma więc moż-
ność stałą frekwencję, należałoby więc może
pomysłować o racjonalnej rozbudowie tego
domu Bożego.

Zofja Kmickiowa.

Londynu i Rzymu na punkcie Abisynji u-
waża się sytuację za tak poważną, że wo-
bec niej schodzą na plan drugi wszystkie
inne zagadnienia polityki międzynarodowej.
Nagły wyjazd ambasadora Francji do
Paryża łączy się wprawdzie z wielką kon-
ferencją dyplomatyczną, zwołaną przez
ministra Flandina w związku z odpowie-
dzą Niemiec w sprawie zatargu lokarnie-
skiego, mimo to uznaje się ten wyjazd w
Rzymie za dowód wzmożonego napięcia
między Anglią a Włochami, wywoła-
nego zwycięstwem włoskiem koło jeziora
Tsana.

**ZABÓJSTWO WARTOWNIKA
W KOSZARACH.**
Warszawa 3.4. — Przy zmianie warty w
obrzebie 1-go pułku szwoleżerów (Czernia-
kowska róg Agricoli) stwierdzono, że war-
townik nocny przy magazynie munduro-
wych, szeregowiec 1-go puku szwoleżerów,
leży w kałuży krwi nieprzytomny, postrze-
lony w prawy obojczyk. Pomoc lekarza o-
kazala się spóźniona, ponieważ żołnierz
zmarł wskutek nadmiernej upływu krwi.
Ofiarą zagadkowego zamachu padł Henryk
Chorąży. Czy jest to zamach zbrodniczy,
usługującego dostać się do magazynu, czy zemi-
sta na podłożu osobistym — ustalili ma-
śledztwo.

Nadesłane
Rozpanoszenie się obcokrajowców.
Godna pożałowania sprawa zdarzyła
się w fabryce „Peltzerów”, gdzie dyrek-
tor techniczny Edward Reder maltretuje
je polskich majstrów i robotników. Mia-
ło to miejsce w dniu 23-go marca przed
południem; napadł bez powodu przy pra-
cy na jednego z majstrów, szarpając i po-
pychając go, a nie pozwalając na maj-
strze, pobił swego robotnika, który pra-
cuje w ogrodzie, przecinając mu wargę
i naruszając dwa zęby.

Dziwne to jest, ażeby obcokrajowiec,
który majątek zbiera w naszym kraju,
mógł się tak rozbić. Takie wypadki po-
bicia i popychania robotników przez p.
Redera zdarzają się bardzo często. Już
byłby czas, ażeby ukrócić tę agresyw-
ność, a najlepszym sposobem na te wy-
bryki jest wydalenie z granic Państwa,
bo nie jest wart, by chodzić po polskiej
ziemi.

Protestujemy przeciwko takiemu mal-
tretowaniu polskiego pracownika przez
cudzoziemca i żądamy bezwzględnego
usunęcia go z granic Polski.

Związek Majstrów Fabrycznych
Rzeczypospolitej Polskiej
Oddział w Częstochowie.

OGŁOSZENIE.
Dnia 7 kwietnia b. r. o godz. 8-ej na Rynku
Wieluńskim zostanie przeprowadzona sprzedaż
wybrakowanych koni wolskich w drodze li-
cytacji. Kwatermistrz Z. P. A. L.

SPRZEDAM LUB WYDZIERZAWIE wille o 10
pokojach z dwumorgowym ogrodem, 30 minut
od stacji kolejowej. Płakane letnisko, las sosno-
wy, kąpielisko i plaża. Właściciel: Częstochowa,
Waszyngtona 22 m. 1. parter.

Garnitur
koszulki, płaszcz, pié-
rze, czysci farbje chrze-
ścińska firma
„Jadwiga”
ulica Katedralna nr. 4.
5 — 6-PKOJOWE
mieszkanie pierwsze pię-
tro od lipca do wynaję-
cia — Aleja 62, dorozca.

RASOWE
szczęśliwa folksterjeri i
buldogi do sprzedania.
Wiadomość ul. Sabinow-
ska nr. 153/155. 1047

PLAC
w śródmieściu do sprze-
dania. Złogocina Sklep
„Gońca” pod „Plac”.
1048

OFIARY.
Apteka P. Kozerskiego zł. 10. — na Tow. Do-
broczynności dla chlebszulan zamiast jałmużny
płatkowej.
Rudnicka: zł. 2. — na Czerwony Krzyż, zł. 2. —
na bezdomne dzieci.

„Mój synu, w interesy z tymi, którzy
się reklamują, musisz to być ludzie in-
teligentni, w przeciwnym razie nigdy nie stracisz”
B. Franklin.

O handel polski

Przed młodem państwem polskim stało się cały szereg problemów, które musiały być rozwiązane pod groźbą utraty ciężko wywalczonych niepodległości.

Błędy Polski przedroborowej ciążyły jeszcze na psychice naszego społeczeństwa, które nie wszystkie zagadnienia po trafno należycie zrozumieć, ocenić i ustalić drogi realizacji. Państwo i społeczeństwo docenilo znaczenie własnej i silnej armii i nie cofnęło się przed wielkimi obarami, potrzebnymi do postawienia na odpowiedniej wyżynie obronności kraju. Dziś nie potrzeba nikogo przekonywać, uzasadniać, że tylko potężna armia jest gwarantem niepodległości — ciężki błąd historyczny, którym był brak silnej armii, został naprawiony. Możemy się również poszczycić znaczącą zmianą na korzyść w zapatrzywaniach społeczeństwa na kwestię morza i własnego portu. Dawna obojętność dla morza ustępuje powoli, wytworzyła się nietylko zainteresowanie morzem, lecz rozwija się uczucie miłości do własnego portu w Gdyni, coraz silniej przenika do świadomości społeczeństwa, iż niema silnej Polski bez dostępu do morza.

Istnieje jednak jeszcze jedno zagadnienie, które nie doczekało się ani należycie rozwiązania ani nawet zrozumienia społeczeństwa, a jest to kwestia tak ważna, że od naleytego jej rozwiązania zależy cała przyszłość państwa; zagadnieniem ten jest bezwzględna konieczność wytworzenia własnego, polskiego handlu, jak również licznego i światłego kupiectwa.

Jednym z największych grzechów Polski przedroborowej było niezrozumienie ważności handlu dla państwa, nietylko nie popierano kupiectwa, lecz przeciwnie przez szereg zarządzeń i ustaw u niemożliwiano należycy rozwój życia gospodarczego w tej dziedzinie.

Rzeczpospolita w miarę ograniczania handlu białyma — nie było zasobnego i światłego kupiectwa, skarb państwa nie mógł podobać ciężarom, związanym z u-

trzymaniem odpowiednio silnej armii — w rezultacie słabe wojsko polskie nie mogło uchronić państwa przed klęską utraty niepodległości.

Powysza teza jest potwierdzona przez historię, w której uznana przez każdego Polaka, a jednak w praktyce nie widać prawie żadnego wysiłku naszego społeczeństwa, aby to zło naprawić, usunąć błąd, który tak fatalnie zaciążył nad naszą przeszłością.

Jakież wielu oburzyłoby się, gdyby ktoś podawał w wątpliwosc celowosc wielkich ofiar na rzecz wojska — lecz ci sami przechodzą absolutnie obojętnie obok równie ważnego zagadnienia, jakim jest wytworzenie własnego handlu.

Iluz to ludzi uważa szluznie za zdradę wobec kraju uchylanie się od służby wojakowej — ci sami jednak ludzie przez niepopieranie polskiego handlu, utrudniają tworzenie tego niezbędnego czynnika w naszym gospodarstwie narodowem.

Trzeba sobie jasno zdać sprawę z tego, że tak jak z jednej strony niemaż takich ofiar, które każdy z nas ponieść powinien dla utrzymania obronności kraju, tak z drugiej strony musimy wyrzucić z siebie tyle wysiłku i ołtarności, by wzmóc obronność rodzimego handlu i wytworzyć za wszelką cenę warunki, które zapewnią mu odpowiedni rozwój. Żaden wielki cel nie da się osiągnąć bez ofiar i wysiłków. — Społeczeństwo polskie musi zdobyć się na ten wysiłek. Musimy wytworzyć głęboki nurt społeczny, szeroką akcję uświadamiającą o konieczności takiego postępowania każdego Polaka, by cel został osiągnięty. Na falach tego nurtu wzmocni się polski handel detaliczny, którego obowiazkiem będzie wytworzyć polski handel hurtowy, by wreszcie przez hurt osiągnąć do polskiego przemysłu.

Kupiectwo polskie ze swej strony wino nie zrozumieć wielki obowiazek, jaki na niem ciąży i swą pracę, solidność i solidarnością przyspieszyć ten proces dziejowy, któremu na imię: „walka o polski handel”.

L. S.

34,50—36,50, gat. I-A 32,50—34,50, I-B 31,50—32,50, I-C 30,50—31,50, I-D 29,50—30,50, II-A 28,50—29,50, II-B 26,80—28,50, II-D 24—25, II-F 23—24, II-G 22—23, mąka pastwana 15—16, mąka żytnia wyciągowa 21—22, I gat. do 30 proc. 21—22, I gat. do 65 proc. 20—20,50, II gat. 16—17, mąka razowa 16—16,50, poślednia 12,50—13, otręby pszenne grube 12,50—13, miakie 11,50—12, żytnie 10,50—11, kuchenia iniane 17,50—18.

— Podobno... W toczących się między upelnomocnionym przez rząd Rzeczypospolitej ambasadorem niemieckim w Warszawie a rządem polskim rokowaniach o uregulowanie „zamrożonych” w Niemczech należności za tranzyt niemiecki przez „korytarz”, strona niemiecka wysunęła propozycje zapłacenia lwiej części zaległości — samochodami. Niemcy, według tej propozycji zobowiązałyby się do dostarczenia nam 50-ciu tysięcy wozów różnego typu.

Gdyby pogłoska, którą z obowiazku dziennikarskiego notujemy, miała się sprawdzić, to przywóz tak wielkiej ilości wozów, przekraczającej dwukrotnie prawie ilość pojazdów mechanicznych będących u nas w ruchu, wpłynęłaby zasadniczo na zmianę sytuacji motoryzacyjnej w Polsce.

— Walka z prowincją. Ostatnio na terenie zarobkowego przemysłu wlokienniczego podjęte zostały rozważania nad sprawą akcji przeciwko przedsiębiorstwom prowincjonalnym w okręgu łódzkim, które dzięki rozwiniętemu systemowi chałupniczemu oraz specyficznym warunkom pracy stwarzają dla przemysłu łódzkiego bardzo silną konkurencję. Konkurencję tę ułatwia proces rozdrabniania przedsiębiorstw oraz system t. zw. opustów, przyznawanych w umowach zbiorowych o środkom prowincjonalnym, które dysponują skutkiem tego znacznie tańszą robotniczą. Również i koszty transportu oraz prądu elektrycznego w przemyśle prowincjonalnym są stosunkowo niższe, co wytwarza poważną rozpiętość kosztów produkcji na niekorzyść Łodzi.

W celu przeciwważenia się tej konkurencji związki przemysłowe, reprezentujące przedsiębiorstwa zarobkowe, zamierzają opracować specjalne ceniki płac, które obowiazowałyby w odniesieniu do nakładców, obejmając wszystkie pozycje kosztów produkcji.

— Rynek perfumeryjny i kosmetyczny. Obróty w przemyśle perfumeryjno-kosmetycznym wykazują niezmierny wzrost. Jednak produkcja zacieśnia się coraz bardziej w ramach niezbędnych artykułów codziennego użytku. Wobec zapowiadanej zmiany cen na spirytus do celów przemysłowych przez dłuższy czas wstrzymywano się z zakupem wód kąpielowych i kolońskich. Dopiero po otrzymaniu nieludnych wiadomości w końcu lutego, że spirytus do przemysłu perfumeryjno-kosmetycznego nie stanie, handel zwrócił się z zamowieniami do przemysłu.

Partje towarów, zamawiane każdorazowo przez hurtowników i detalistów, są stosunkowo niewielkie, nie wpływa to jednak na ogólną wysokość obrotów, ponieważ transakcje dokonywane są dość często. W ostatnich tygodniach dalo się zastrzeżenie pogorszenie wypłacalności odbiorców.

Handel hurtowy perfumeryjno-kosmetyczny ujawnia mały wzrost obrotów. Posiadany w niewielkich ilościach asortyment towarów, jest w miarę potrzeby nieznacznie uzupełniany. Tylko tańsze artykuły cieszą się zainteresowaniem i zbytem. Ostro konkurencja wśród hurtowników doprowadziła warunki dostawy i poziomu cen prawie do zaniku rentowności.

Z KRAJU

(—) Niedowlary! W gminie Melgiew powiatu lubelskiego panują ciekawe stosunki, na całym tym terenie niema ani jednego lekarza, ani jednego weterynarza, dentystry lub akuserkę. Ludność pozbawiona zupełnie pomocy lekarskiej, zadawala się do mówieni środkami, nie mogąc sobie pozwolić na kosztowny, dwudziestoparokilometry wyjazd do Lublina. I dzieje się to w czasie kryzysu. gdy na innych odcinkach wśród lekarzy, weterynarzy i in. panuje bezrobocie.

(—) Napady bandyckie pod Warszawą. Z Warszawy donoszą: W Grochowie trzech zamaskowanych bandytów wtargnęło do sklepu spożywczoego Andrzeja Kocowy.

Złodzieje zabrali gotówkę, a następnie zapakowali do worków cały towar i zbiegli. Policja ustaliła, że napadu dokonał notoryczni przestępcy: Józef Przyński, Piotr Wesolowski i Stan. Dymliński, których are-

P I E Ś Ń WIECZORNA ST. MONIUSZKI



KONCERT ZESPOŁU P. RYNASA PRZEZ RADIO SOBOTA 4. IV. GODZ. 19.30

stawiano.

W Celestynowie pod Warszawą dwóch zamaskowanych bandytów wtargnęło do mieszkania Stefana Bakalarczyka.

Po sterotyzowaniu domowników bandyci erabowali przeszło tysiąc złotych w gotówce i zbiegli. Zarządzozy pociąg nie dał wniku.

17. nocy dwóch złodziei usiłowało dokonać włamania do spółdzielni wojskowej w Skierkiewiczach. Włamywaczy zauważyli wartownika, który wezwał ich do zatrzymania się i kiedy nie odniosło to skutku, strzelił z karabinu, raniąc obu włamywaczy.

Jak się okazało, byli to mieszkańcy wsi Mate Łaki: 28-letni Franc. Kus i 27-letni Szczepan Kruszewski. Obu przewieziono do szpitala, przyczem stan Kusia okazał się beznadziejny.

(—) „Jestem niewinny!... Z Poznania donoszą: W sądzie okr. w Poznaniu usiłował popełnić samobójstwo skazany na 2 lata więzienia, Stefan Garczyński.

Odpowiadając na zażalenie przed sądem prokurator, który wydał wyrok 3-letniego więzienia.

Wskutek apelacji sprawa znalazła się przed sądem okr., który zatwierdził w całości wyrok 1-iej instancji. W chwili ogłoszenia wyroku oskarżony wydybił długi nos i pohnął się w okolicie serca wołając: „Jestem niewinny, niech dłużej nie cierpię!” Garczyński krwawiący silnie padł na ławę. Wzywany lekarz pogotowia udzielił mu pomocy, poczem polecił przewiezić go do szpitala.

(—) Samobójstwo sołtysa Podkowy Leśnej. Z Warszawy donoszą: W Podkowie Leśnej pod Warszawą wystrzelał z rewolweru popełnił samobójstwo miejscowy sołtys inż. Rudolf Kaczor.

Ponieważ w najbliższych dniach miało odbyć się doroczne walne zgromadzenie Tow. przyjaciół tego osiedla, policja, wszczęła dochodzenie w celu ustalenia przyczyn samobójstwa inż. Kaczora.

Śmierć po wyjęciu zęba

Z Rzeszowa donoszą: Przed trybunałem sądu okręgowego w Rzeszowie toczyła się ciekawa rozprawa karna. Na ławie oskarżonych zasiadł Ojzasz Goldberg, uprawniony technik dentystryczny, prowadzący około 25 lat samodzielnie zakład dentystryczny, oskarżony o to, że w czerwcu ub. r., przekratzając zakasa swych uprawnień, dokonał wyjęcia zęba Samuelowi Strassbergowi, a w wyniku stań krwotoku leczył środkami niedozwolonymi według zasad medycyny i w ten sposób nieumyślnie spowodował jego śmierć.

Oskarżony Goldberg przyznał się do usunięcia zęba Strassbergowi, wyjaśnia jednak, iż uczynił to, gdyż miał na miejsce wyjętego zęba wstawić inne uzębienie. Oskarżony przyznał się, że widząc, iż otwór, po usuniętym zębie krwawi, włożył mu w dziąsło watę sterylizowaną.

Przesłuchani w charakterze biegłych lekarze dentyści stwierdzili, że użycie waty sterylizowanej, a nawet gazy żelaznej nie może spowodować zakażenia krwi. Przesłuchana natomiast jako świadek żona Strassberga oraz Hersh Hejzrog stwierdzili stanowczo, że zamiarem Strassberga nie było wstawienie brakującego uzębienia, lecz usunięcie bólecego zęba. Oskarżony, podejmując się samodzielniego zabiegu usunięcia zęba, przekroczył zakres uprawnień, przyznanych technikom denty stom w rozporządzeniu Prezydenta R. P. art. 17.

Na też też podstawie trybunał skazał oskarżonego Goldberga na 8 miesięcy więzienia, zniżając na podstawie amnestji karę na 4 miesiące więzienia, przyczem wykonanie orzeczonej kary zawieszono na przeciąg 2-ech lat.

Śmierćne pobicie

NA POSTERUNKU P. P.

Ze Lwowa donoszą: Przed kilku tygodniami rozszły się we Lwowie pogłoski o zabiciu przez trzech posterunkowych w Milatynie Nowym koło Zadwórze arezstanta Piotra Paprockiego.

Ze względu na szczegóły zbrodni, a przede wszystkim ze względu na podjęte przez władze sądowe śledztwo, faktu tego aż do jego zupełnego wyświeetlenia nie opublikowano.

Obecnie, po ukończeniu dochodzeń prokuratorskich, władze zezwoliły na podanie go do publicznej wiadomości.

Sprawa miała się następująco: Jeszcze w czerwcu 1933 r. popełniono kradzież towarów w kooperatywie w Nowosiólkach Liskich koło Kamionki Strumikowej. W związku z tem zastępca komendanta posterunku w Milatynie, st. post. Paweł Zuba, arezował parobka ze wsi Peltów koło Zadwórze, Piotra Paprockiego. Arezowanego sprowadzono na posterunek policyjny i od tego czasu słucho po nim zaginal.

Wszelkie poszukiwania rodziny Paprockiego nie odniosły skutku. W parę dni potem wywołano w rzecze Dumna na terenie wsi Daników, odległej od Milatyna o 3 i pół km., zwłoki młodego mężczyzny. Zwłoki poddano sekcji, którą wykazała, że denat zmarł prawdopodobnie wskutek śmiertelnego pobicia. W zwłokach rozpoznano zaginioneo Paprockiego.

Podjęte dochodzenia policyjne nie wyjaśniły zagadki śmierci Paprockiego, przez dłuższy czas krążyły jedynie wśród chłopów głuche wieści, że Paprocki został zabity przez posterunkowych.

Pogłoski te znalazły obecnie potwierdzenie.

Oto komendant posterunku w Brzeżanach przed. Denysiewicz, który był poprzednio komendantem posterunku w Milatynie, a którego chwilowo zastępował st. post. Zuba, wyraził się w towarzystwie, że podczas jego nieobecności w Milatynie posterunkowi pobili złodzieja i wrzucili go do rzeki.

Z koncem stycznia b. r. zajęła się sprawa prokurator sądu okr. w Złoczowie, który w rezultacie polecił arezować st. post. Zubę oraz posterunkowych Stanisława Obuszka i Stefana Bielskiego pod zarzutem wspólnego dokonania zbro-

Advertisement for 'BOLU CZOWU' (Human Pain) by Kowalska, featuring a portrait of a woman and text: 'Drogi bol BOLU CZOWU KOWALSKA'.

dni. Dochodzenia przeprowadził na miejscu prok. Bartel i sędzia śledczy dr. Zarzewski ze Złoczowa. Arezowanych posterunkowych osadzono w więzieniu w Złoczowie.

Kronika handlowa

— Podział kontyngentów wywozowych do Niemiec na kwiecień. Wobec ustalenia przez Komisję Rządową Polski i Niemiec kontyngentów wywozowych do Niemiec na miesiąc kwiecień b. r., w ubiegłym tygodniu odbyły się trzy posiedzenia specjalnej Komisji Związku Izby Przemysłowo-Handlowych. Komisja ta dokonała podziału kontyngentów między izby na towary, na które pozwolone wywozowe (świadectwa rozrachunkowe) przydzielane są eksporterom przez izby przemysłowo-handlowe.

W szczegółości dokonano podziału kontyngentów wywozowych na pierze i puch, grzyby, raki, rośliny lecznicze, skóry i odpadki skór, szorcimie i włosie. Podział kontyngentu wywozowego na len został dokonany przy współdziałaniu Związku Izby i Organizacji Rolniczych.

Przydzielanie świadectw rozrachunkowych na wywóz do Niemiec eksporterom rozpocznie się prawdopodobnie w końcu bieżącego tygodnia.

— Giełda zbożowa. Na ostatnim zebrańniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie notowano: za 100 kg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym: pszenica jednolita 21,25—21,75, zbierana 20,75—21,25, żyto I st. 13,25—13,50, II-gi st 13—13,25, owies I st. 15—15,23, owies II st. 14,50—14,75, jęczmień browarny 15,50—15,75, groch polny 18—19, heradela 24—25, bubin niebieski 9,25—9,75, 26ty 12—12,50, konieczyna czerwona surowa bez grubej kanianki 115—130, czerwona bez kanianki o czystości 97 proc. 165—175, mak niebieski 60—62, ziemniaki jadalne 4,50 — 5,50, mąka pszenna wyciągowa



Tryumfalny powrót Venizelosa na Krecie.

Śmiertelne szczyptki zmarłego w Paryżu, greckiego meża stanu Eleutheriosa Venizelosa, zostały uroczyście przewieszone na rodzinna Krecie i złożone tam na wieczny spoczynek. Po przewiezieniu trumny na greckim krawozwoju do Kandii, uformował się olbrzymi pochód żałobny z udziałem tysięcy Kretczyków, który towarzyszył przewiezieniu zwłok na cmentarz. W imieniu króla greckiego wziął udział w uroczystościach pogrzebowych ks. Paweł, towarzysząc w kondukcji żałobnym wdowie po Venizelusie. Zdjęcie nasze przedstawia fragment procesji pogrzebowej Wielkiego Kretczyka, posuwającej się przez ulicę Kandii na Krecie.

Ze świata

(X) Pokłosie niemieckiej ustawy sterylizacyjnej. Z Badenu donoszą o dwóch nowych wypadkach śmierci, spowodowanych przymusową sterylizacją. W pierwszym wypadku była to upośledzona umysłowo dziewczyna, która mieszkała ze swą matką w badeńskim miasteczku. Nagle zjawiała się policja i zabierała dziewczynę do sterylizacji. Operacja została dokonana w klinice uniwersyteckiej w Heidelbergu i zakończyła się śmiercią. Po 6-ciu dniach zwrócono matce zwłoki córki.

Jeżeli okropniejszy był drugi wypadek. Żona pewnego robotnika w okolicach Mannheim, matka trojga dzieci, cierpiała na lekkie ataki epileptyczne, ale pomimo to była dzielna pracownicą. Dłatego też ona i jej mąż nie zgodzili się na przeprowadzenie zabiegów operacji sterylizacyjnej. Pewnego dnia mąż wrócił do domu i nie zastał żony, która została siłą zabrana do Heidelbergu celem dokonania sterylizacji.

ADAM NASTIELSKI.

Kapitan Irena

POWIEŚĆ AMERYKAŃSKA

Sklonił się dworsko.

— Attache markiz James Dongan Esquire prosi panią na raut - bankiet do Roxy. Strój wieczorowy nieobowiązuje, jako że krepujący. Palenie surowo dozwolone.

— Zamiasz pleść banaluki, może mi pan wyjaśni, jak pan tu przyjechał tak błyskawicznie.

— O, mój Fred to specjalista od przekraczania szybkości. Znął nas już policjanci we wszystkich dystryktach. Mam tyle protokółów rocznie, że za radą mego adwokata złożyłem do depozytu Sądu Karnego pewną sumę i za każdym protokółem odcinają mi sami grzywnę, tak, że nie muszę się osobście fatygować przed sędzią. Obecnie mam na koncie 150 dolarów saldo credit, czyli mogę sobie pozwolić na jeden i siedem ósmych protokołu. Jeżeli pani pozwoli, Fred uzupełni kontyngent w drodze do kina.

— Jeżeli to jest prawda, to jącym pan odebrała prawo jazdy.

— Poco. Skarb zarabia zupełnie go-dziwie i nikt nic nie traci. Nasz Fred jest specjalistą od nieprzejeżdżania. Ludzi. W zeszłym roku nie przejechał trzydziestu pięciu osób, w tem dwie kobiety. Przyzna pani, że rekord.

— Pan jest niesamowity człowiek, mr. Dongan. Nie wiem, kiedy pan mówi poważnie, a kiedy kpi. Napije się pan ze mną herbaty.

— Dziękuję, lecz doprawdy, nie ma my na to czasu. — Spojrzał na zegarek,

I ona została zwrócona rodzinie już bez życia. W pogrzebie wzięła udział cała ludność okoliczna, składając milczący protest przeciwko tym barbarzyńskim metodom.

(X) Mickey Mouse przed sądem. Przed jednym z sądów nowojorskich stawała w tych dniach kobieta, oskarżona o drobne przekroczenie przepisów administracyjnych.

— Nazwisko? — pyta sędzia.

— Mickey Mouse — pada odpowiedź, wywołująca powszechne zdziwienie.

— To pewno przybrane nazwisko — indaguje przewodniczący.

— Nie, moje rodowe nazwisko brzmi Mouse, na imię dano mi Mickey.

Na dowód prawdziwości swego twierdzenia oskarżona przedłożyła sądowi metrykę urodzenia, z której okazało się, że nosi ona istotnie nazwisko najpopularniejszej postaci z filmu, — figlarniej myszki Mickey.

Niezwykła zguba w kinie

W Hampshire w Anglii zdarzył się następujący niepozabawiony zresztą swoiste go, groteskowego humoru, wypadek.

O godzinie drugiej w nocy, zadzwonił ktoś do mieszkania pewnego dyrektora kina.

— Kto tam? — zapytał szpanny gospodarz.

— Proszę otworzyć. Mam wielką prośbę do pana dyrektora — odpowiedział dziewczęcy, kobiecy głos.

Dyrektor otworzył. Do przedpokojku weszła młoda śliczna dama i młody człowiek.

— Pani dyrektorze — dama błagalnie złożyła dłonie — ja bardzo proszę pan musi nam teraz otworzyć salę kina.

— Ależ to jest proste? Przecież jest noc, Pani wybacz, ale to niemożliwe.

— Pani dyrektorze ja jednak bardzo proszę. Mamy służbę nieposzakowanej uczciwości — odpowiedział napowazaniej w świetle, na owe podziękowania dyrektora.

(X) Biro-Bidzan w świetle sowieckiej opinii. Przewodniczący komitetu wykonawczego żydowskiego rejonu autonomicznego w Biro-Bidzanie J. Lieberg zamieścił w nowojorskim dzienniku żargonowym „Stern” pełne optymizmu uwagi o możliwościach kolonizacyjnych w Biro-Bidzanie w b. roku.

Plan ten przewiduje osadzenie na roli około 20.000 żydów. Lieberg wskazuje na fakt, iż nowe metody kolonizacyjne w roku zeszłym wykazują, że zrobiono w 1935 r. więcej niż na przestrzeni pięciu ubiegłych lat. Wybudowano między innymi największy dworzec kolejowy na Dalekim Wschodzie, wielką ilość ulic w stolicy rejonu i.t.d. Przytem w roku tym podwoiła się ilość samochodów i innych wozów motorowych. Przygotowano pod uprawę 5.000 ha ziemi

na podłódze.

— Jutro rano pani sobie to odbierze. Teraz i tak nikt niczego stamtąd nie zabierze.

— Pani dyrektorze — dama prosiła coraz rzewniej — to jest jednak bardzo ważne. Myśmy tam zostawili bardzo cenny, bardzo wartościowy przedmiot. Ja bardzo proszę.

Czego się nie robi dla pięknych, młodych kobiet. Dyrektor kina ubrał się i kinać prawdopodobnie w duchu fatalną przygodę, poszedł z nieznajomymi do kina. Otworzył im ciemną salę, zapalił światło, wszedł razem z nimi, między gesty stłoczone ławki, na salę kinową.

— O jest! — usłyszał po chwili radosny okrzyk pięknej damy.

Na podłódze, w przejściu leżało, śpiąc w najlepsze, malenkie, kilkutgodniowe dziecko w poduszce. To był ten „wartościowy przedmiot”, zostawiony w kinie przez rozstrągniętą małkę, która nalazła swoją zgubę zasypała dyrektora kina potopem podziękowań.

— W mojem kinie nic nie może zginąć. Mam służbę nieposzakowanej uczciwości — odpowiedział napowazaniej w świetle, na owe podziękowania dyrektora.

(X) Biro-Bidzan w świetle sowieckiej opinii. Przewodniczący komitetu wykonawczego żydowskiego rejonu autonomicznego w Biro-Bidzanie J. Lieberg zamieścił w nowojorskim dzienniku żargonowym „Stern” pełne optymizmu uwagi o możliwościach kolonizacyjnych w Biro-Bidzanie w b. roku.

Plan ten przewiduje osadzenie na roli około 20.000 żydów. Lieberg wskazuje na fakt, iż nowe metody kolonizacyjne w roku zeszłym wykazują, że zrobiono w 1935 r. więcej niż na przestrzeni pięciu ubiegłych lat. Wybudowano między innymi największy dworzec kolejowy na Dalekim Wschodzie, wielką ilość ulic w stolicy rejonu i.t.d. Przytem w roku tym podwoiła się ilość samochodów i innych wozów motorowych. Przygotowano pod uprawę 5.000 ha ziemi

oraz wybudowano dość gęstą sieć drogową. Ile w tem jest prawdy narazie trudno ocenić.

Równocześnie z artykułem Lieberga ukazały się w czasopiśmie moskiewskim „E-mes” uwagi ekonomisty S. Rabinowicza, który wywodzi, że dotychczas zasobo rezultaty pracy świadczą o tem, iż Biro-Bidzan jest w dziedzinie rozwoju rolnictwa krajem nieograniczonych możliwości. Rabinowicz zapowiada silną akcję werbunkową wśród specjalistów: inżynierów wodno-lądowych, drogowych i t. d.

(X) Najlepiej płatny człowiek w Stanach Zjednoczonych. Według amerykańskiego urzędu podatkowego, zebrane przez ten urząd dane, dotyczące się podatku dochodowego, wykazują, że najlepiej płatnym w Stanach Zjednoczonych „urzędnikiem” jest prezes międzynarodowej korporacji maszyn biurowych, Thomas Watson, którego wynagrodzenie za rok ubiegły wynosiło 364.532 dolary, a więc prawie tysiąc dolarów dziennie!

(X) Wymierający Eskimowie. Profesor uniwersytetu Creightona w Omahie (stan Nebraska), dr. Victor E. Levine, zajmujący się specjalnie badaniami Eskimów na Alasce, oświadcza, że od chwili zetknięcia się tych mieszkańców dalekiej północy z białymi, rozpowszechniła się wśród nich gruźlica, której poprzednio Eskimowie wcale nie znali.

Choroba ta wyrządza tak straszne spustoszenia wśród Eskimów, że, jak prof. Levine stwierdza w sprawozdaniu z ukończonej niedawno trzeciej swej naukowej wyprawy na Alaskę, średni wiek Eskimów nie przekracza już dzisiaj 24 lat, wobec czego, jeżeli nie będą przedsięwzięte energiczne środki zaradcze, to w przeciągu jednego jeszcze pokolenia rasa Eskimów na Alasce wymrze zupełnie.

Elegancka!

— Co za bezczelność, Stasiu! W czasie młej nieobecności nosiłaś moja zielona suknię popołudniową i mój niebieski kapelusik!

— Czy jedno do drugiego nie pasuje, proszę pani?

CO USŁYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO?

SOBOTA, 4 KWIEŃCIA.

6'30 Audycja poranna. 12'03 Dziennik południowy. 12'16 Przegląd rolniczej prasy. 12'15 Koncert orkiestry kameralnej. 13'10 Chwilka gospodarstwa domowego. 14'30 Muzyka salonowa. 15'00 „Siwe włosy” — legenda Artura Górskiego. 15'15 Nass handel morski. 15'20 Przegląd giełdy. 15'30 Koncert zespołu Pawła Rynasa. 16'00 Lekcja języka francuskiego. 16'15 Wesoła audycja dla dzieci. 16'45 Cała Polska śpiewa. 17'00 Tętno. 17'05 Wesoła audycja dla dzieci. 17'15 Wesoła audycja dla dzieci. 17'25 Wesoła audycja dla dzieci. 17'30 Wesoła audycja dla dzieci. 17'35 Wesoła audycja dla dzieci. 17'40 Wesoła audycja dla dzieci. 17'45 Wesoła audycja dla dzieci. 17'50 Wesoła audycja dla dzieci. 17'55 Wesoła audycja dla dzieci. 18'00 Wesoła audycja dla dzieci. 18'05 Wesoła audycja dla dzieci. 18'10 Wesoła audycja dla dzieci. 18'15 Wesoła audycja dla dzieci. 18'20 Wesoła audycja dla dzieci. 18'25 Wesoła audycja dla dzieci. 18'30 Wesoła audycja dla dzieci. 18'35 Wesoła audycja dla dzieci. 18'40 Wesoła audycja dla dzieci. 18'45 Wesoła audycja dla dzieci. 18'50 Wesoła audycja dla dzieci. 18'55 Wesoła audycja dla dzieci. 19'00 Wesoła audycja dla dzieci. 19'05 Wesoła audycja dla dzieci. 19'10 Wesoła audycja dla dzieci. 19'15 Wesoła audycja dla dzieci. 19'20 Wesoła audycja dla dzieci. 19'25 Wesoła audycja dla dzieci. 19'30 Wesoła audycja dla dzieci. 19'35 Wesoła audycja dla dzieci. 19'40 Wesoła audycja dla dzieci. 19'45 Wesoła audycja dla dzieci. 19'50 Wesoła audycja dla dzieci. 19'55 Wesoła audycja dla dzieci. 20'00 Wesoła audycja dla dzieci. 20'05 Wesoła audycja dla dzieci. 20'10 Wesoła audycja dla dzieci. 20'15 Wesoła audycja dla dzieci. 20'20 Wesoła audycja dla dzieci. 20'25 Wesoła audycja dla dzieci. 20'30 Wesoła audycja dla dzieci. 20'35 Wesoła audycja dla dzieci. 20'40 Wesoła audycja dla dzieci. 20'45 Wesoła audycja dla dzieci. 20'50 Wesoła audycja dla dzieci. 20'55 Wesoła audycja dla dzieci. 21'00 Wesoła audycja dla dzieci. 21'05 Wesoła audycja dla dzieci. 21'10 Wesoła audycja dla dzieci. 21'15 Wesoła audycja dla dzieci. 21'20 Wesoła audycja dla dzieci. 21'25 Wesoła audycja dla dzieci. 21'30 Wesoła audycja dla dzieci. 21'35 Wesoła audycja dla dzieci. 21'40 Wesoła audycja dla dzieci. 21'45 Wesoła audycja dla dzieci. 21'50 Wesoła audycja dla dzieci. 21'55 Wesoła audycja dla dzieci. 22'00 Wesoła audycja dla dzieci. 22'05 Wesoła audycja dla dzieci. 22'10 Wesoła audycja dla dzieci. 22'15 Wesoła audycja dla dzieci. 22'20 Wesoła audycja dla dzieci. 22'25 Wesoła audycja dla dzieci. 22'30 Wesoła audycja dla dzieci. 22'35 Wesoła audycja dla dzieci. 22'40 Wesoła audycja dla dzieci. 22'45 Wesoła audycja dla dzieci. 22'50 Wesoła audycja dla dzieci. 22'55 Wesoła audycja dla dzieci. 23'00 Wesoła audycja dla dzieci. 23'05 Wesoła audycja dla dzieci. 23'10 Wesoła audycja dla dzieci. 23'15 Wesoła audycja dla dzieci. 23'20 Wesoła audycja dla dzieci. 23'25 Wesoła audycja dla dzieci. 23'30 Wesoła audycja dla dzieci. 23'35 Wesoła audycja dla dzieci. 23'40 Wesoła audycja dla dzieci. 23'45 Wesoła audycja dla dzieci. 23'50 Wesoła audycja dla dzieci. 23'55 Wesoła audycja dla dzieci. 24'00 Wesoła audycja dla dzieci. 24'05 Wesoła audycja dla dzieci. 24'10 Wesoła audycja dla dzieci. 24'15 Wesoła audycja dla dzieci. 24'20 Wesoła audycja dla dzieci. 24'25 Wesoła audycja dla dzieci. 24'30 Wesoła audycja dla dzieci. 24'35 Wesoła audycja dla dzieci. 24'40 Wesoła audycja dla dzieci. 24'45 Wesoła audycja dla dzieci. 24'50 Wesoła audycja dla dzieci. 24'55 Wesoła audycja dla dzieci. 25'00 Wesoła audycja dla dzieci. 25'05 Wesoła audycja dla dzieci. 25'10 Wesoła audycja dla dzieci. 25'15 Wesoła audycja dla dzieci. 25'20 Wesoła audycja dla dzieci. 25'25 Wesoła audycja dla dzieci. 25'30 Wesoła audycja dla dzieci. 25'35 Wesoła audycja dla dzieci. 25'40 Wesoła audycja dla dzieci. 25'45 Wesoła audycja dla dzieci. 25'50 Wesoła audycja dla dzieci. 25'55 Wesoła audycja dla dzieci. 26'00 Wesoła audycja dla dzieci. 26'05 Wesoła audycja dla dzieci. 26'10 Wesoła audycja dla dzieci. 26'15 Wesoła audycja dla dzieci. 26'20 Wesoła audycja dla dzieci. 26'25 Wesoła audycja dla dzieci. 26'30 Wesoła audycja dla dzieci. 26'35 Wesoła audycja dla dzieci. 26'40 Wesoła audycja dla dzieci. 26'45 Wesoła audycja dla dzieci. 26'50 Wesoła audycja dla dzieci. 26'55 Wesoła audycja dla dzieci. 27'00 Wesoła audycja dla dzieci. 27'05 Wesoła audycja dla dzieci. 27'10 Wesoła audycja dla dzieci. 27'15 Wesoła audycja dla dzieci. 27'20 Wesoła audycja dla dzieci. 27'25 Wesoła audycja dla dzieci. 27'30 Wesoła audycja dla dzieci. 27'35 Wesoła audycja dla dzieci. 27'40 Wesoła audycja dla dzieci. 27'45 Wesoła audycja dla dzieci. 27'50 Wesoła audycja dla dzieci. 27'55 Wesoła audycja dla dzieci. 28'00 Wesoła audycja dla dzieci. 28'05 Wesoła audycja dla dzieci. 28'10 Wesoła audycja dla dzieci. 28'15 Wesoła audycja dla dzieci. 28'20 Wesoła audycja dla dzieci. 28'25 Wesoła audycja dla dzieci. 28'30 Wesoła audycja dla dzieci. 28'35 Wesoła audycja dla dzieci. 28'40 Wesoła audycja dla dzieci. 28'45 Wesoła audycja dla dzieci. 28'50 Wesoła audycja dla dzieci. 28'55 Wesoła audycja dla dzieci. 29'00 Wesoła audycja dla dzieci. 29'05 Wesoła audycja dla dzieci. 29'10 Wesoła audycja dla dzieci. 29'15 Wesoła audycja dla dzieci. 29'20 Wesoła audycja dla dzieci. 29'25 Wesoła audycja dla dzieci. 29'30 Wesoła audycja dla dzieci. 29'35 Wesoła audycja dla dzieci. 29'40 Wesoła audycja dla dzieci. 29'45 Wesoła audycja dla dzieci. 29'50 Wesoła audycja dla dzieci. 29'55 Wesoła audycja dla dzieci. 30'00 Wesoła audycja dla dzieci. 30'05 Wesoła audycja dla dzieci. 30'10 Wesoła audycja dla dzieci. 30'15 Wesoła audycja dla dzieci. 30'20 Wesoła audycja dla dzieci. 30'25 Wesoła audycja dla dzieci. 30'30 Wesoła audycja dla dzieci. 30'35 Wesoła audycja dla dzieci. 30'40 Wesoła audycja dla dzieci. 30'45 Wesoła audycja dla dzieci. 30'50 Wesoła audycja dla dzieci. 30'55 Wesoła audycja dla dzieci. 31'00 Wesoła audycja dla dzieci. 31'05 Wesoła audycja dla dzieci. 31'10 Wesoła audycja dla dzieci. 31'15 Wesoła audycja dla dzieci. 31'20 Wesoła audycja dla dzieci. 31'25 Wesoła audycja dla dzieci. 31'30 Wesoła audycja dla dzieci. 31'35 Wesoła audycja dla dzieci. 31'40 Wesoła audycja dla dzieci. 31'45 Wesoła audycja dla dzieci. 31'50 Wesoła audycja dla dzieci. 31'55 Wesoła audycja dla dzieci. 32'00 Wesoła audycja dla dzieci. 32'05 Wesoła audycja dla dzieci. 32'10 Wesoła audycja dla dzieci. 32'15 Wesoła audycja dla dzieci. 32'20 Wesoła audycja dla dzieci. 32'25 Wesoła audycja dla dzieci. 32'30 Wesoła audycja dla dzieci. 32'35 Wesoła audycja dla dzieci. 32'40 Wesoła audycja dla dzieci. 32'45 Wesoła audycja dla dzieci. 32'50 Wesoła audycja dla dzieci. 32'55 Wesoła audycja dla dzieci. 33'00 Wesoła audycja dla dzieci. 33'05 Wesoła audycja dla dzieci. 33'10 Wesoła audycja dla dzieci. 33'15 Wesoła audycja dla dzieci. 33'20 Wesoła audycja dla dzieci. 33'25 Wesoła audycja dla dzieci. 33'30 Wesoła audycja dla dzieci. 33'35 Wesoła audycja dla dzieci. 33'40 Wesoła audycja dla dzieci. 33'45 Wesoła audycja dla dzieci. 33'50 Wesoła audycja dla dzieci. 33'55 Wesoła audycja dla dzieci. 34'00 Wesoła audycja dla dzieci. 34'05 Wesoła audycja dla dzieci. 34'10 Wesoła audycja dla dzieci. 34'15 Wesoła audycja dla dzieci. 34'20 Wesoła audycja dla dzieci. 34'25 Wesoła audycja dla dzieci. 34'30 Wesoła audycja dla dzieci. 34'35 Wesoła audycja dla dzieci. 34'40 Wesoła audycja dla dzieci. 34'45 Wesoła audycja dla dzieci. 34'50 Wesoła audycja dla dzieci. 34'55 Wesoła audycja dla dzieci. 35'00 Wesoła audycja dla dzieci. 35'05 Wesoła audycja dla dzieci. 35'10 Wesoła audycja dla dzieci. 35'15 Wesoła audycja dla dzieci. 35'20 Wesoła audycja dla dzieci. 35'25 Wesoła audycja dla dzieci. 35'30 Wesoła audycja dla dzieci. 35'35 Wesoła audycja dla dzieci. 35'40 Wesoła audycja dla dzieci. 35'45 Wesoła audycja dla dzieci. 35'50 Wesoła audycja dla dzieci. 35'55 Wesoła audycja dla dzieci. 36'00 Wesoła audycja dla dzieci. 36'05 Wesoła audycja dla dzieci. 36'10 Wesoła audycja dla dzieci. 36'15 Wesoła audycja dla dzieci. 36'20 Wesoła audycja dla dzieci. 36'25 Wesoła audycja dla dzieci. 36'30 Wesoła audycja dla dzieci. 36'35 Wesoła audycja dla dzieci. 36'40 Wesoła audycja dla dzieci. 36'45 Wesoła audycja dla dzieci. 36'50 Wesoła audycja dla dzieci. 36'55 Wesoła audycja dla dzieci. 37'00 Wesoła audycja dla dzieci. 37'05 Wesoła audycja dla dzieci. 37'10 Wesoła audycja dla dzieci. 37'15 Wesoła audycja dla dzieci. 37'20 Wesoła audycja dla dzieci. 37'25 Wesoła audycja dla dzieci. 37'30 Wesoła audycja dla dzieci. 37'35 Wesoła audycja dla dzieci. 37'40 Wesoła audycja dla dzieci. 37'45 Wesoła audycja dla dzieci. 37'50 Wesoła audycja dla dzieci. 37'55 Wesoła audycja dla dzieci. 38'00 Wesoła audycja dla dzieci. 38'05 Wesoła audycja dla dzieci. 38'10 Wesoła audycja dla dzieci. 38'15 Wesoła audycja dla dzieci. 38'20 Wesoła audycja dla dzieci. 38'25 Wesoła audycja dla dzieci. 38'30 Wesoła audycja dla dzieci. 38'35 Wesoła audycja dla dzieci. 38'40 Wesoła audycja dla dzieci. 38'45 Wesoła audycja dla dzieci. 38'50 Wesoła audycja dla dzieci. 38'55 Wesoła audycja dla dzieci. 39'00 Wesoła audycja dla dzieci. 39'05 Wesoła audycja dla dzieci. 39'10 Wesoła audycja dla dzieci. 39'15 Wesoła audycja dla dzieci. 39'20 Wesoła audycja dla dzieci. 39'25 Wesoła audycja dla dzieci. 39'30 Wesoła audycja dla dzieci. 39'35 Wesoła audycja dla dzieci. 39'40 Wesoła audycja dla dzieci. 39'45 Wesoła audycja dla dzieci. 39'50 Wesoła audycja dla dzieci. 39'55 Wesoła audycja dla dzieci. 40'00 Wesoła audycja dla dzieci. 40'05 Wesoła audycja dla dzieci. 40'10 Wesoła audycja dla dzieci. 40'15 Wesoła audycja dla dzieci. 40'20 Wesoła audycja dla dzieci. 40'25 Wesoła audycja dla dzieci. 40'30 Wesoła audycja dla dzieci. 40'35 Wesoła audycja dla dzieci. 40'40 Wesoła audycja dla dzieci. 40'45 Wesoła audycja dla dzieci. 40'50 Wesoła audycja dla dzieci. 40'55 Wesoła audycja dla dzieci. 41'00 Wesoła audycja dla dzieci. 41'05 Wesoła audycja dla dzieci. 41'10 Wesoła audycja dla dzieci. 41'15 Wesoła audycja dla dzieci. 41'20 Wesoła audycja dla dzieci. 41'25 Wesoła audycja dla dzieci. 41'30 Wesoła audycja dla dzieci. 41'35 Wesoła audycja dla dzieci. 41'40 Wesoła audycja dla dzieci. 41'45 Wesoła audycja dla dzieci. 41'50 Wesoła audycja dla dzieci. 41'55 Wesoła audycja dla dzieci. 42'00 Wesoła audycja dla dzieci. 42'05 Wesoła audycja dla dzieci. 42'10 Wesoła audycja dla dzieci. 42'15 Wesoła audycja dla dzieci. 42'20 Wesoła audycja dla dzieci. 42'25 Wesoła audycja dla dzieci. 42'30 Wesoła audycja dla dzieci. 42'35 Wesoła audycja dla dzieci. 42'40 Wesoła audycja dla dzieci. 42'45 Wesoła audycja dla dzieci. 42'50 Wesoła audycja dla dzieci. 42'55 Wesoła audycja dla dzieci. 43'00 Wesoła audycja dla dzieci. 43'05 Wesoła audycja dla dzieci. 43'10 Wesoła audycja dla dzieci. 43'15 Wesoła audycja dla dzieci. 43'20 Wesoła audycja dla dzieci. 43'25 Wesoła audycja dla dzieci. 43'30 Wesoła audycja dla dzieci. 43'35 Wesoła audycja dla dzieci. 43'40 Wesoła audycja dla dzieci. 43'45 Wesoła audycja dla dzieci. 43'50 Wesoła audycja dla dzieci. 43'55 Wesoła audycja dla dzieci. 44'00 Wesoła audycja dla dzieci. 44'05 Wesoła audycja dla dzieci. 44'10 Wesoła audycja dla dzieci. 44'15 Wesoła audycja dla dzieci. 44'20 Wesoła audycja dla dzieci. 44'25 Wesoła audycja dla dzieci. 44'30 Wesoła audycja dla dzieci. 44'35 Wesoła audycja dla dzieci. 44'40 Wesoła audycja dla dzieci. 44'45 Wesoła audycja dla dzieci. 44'50 Wesoła audycja dla dzieci. 44'55 Wesoła audycja dla dzieci. 45'00 Wesoła audycja dla dzieci. 45'05 Wesoła audycja dla dzieci. 45'10 Wesoła audycja dla dzieci. 45'15 Wesoła audycja dla dzieci. 45'20 Wesoła audycja dla dzieci. 45'25 Wesoła audycja dla dzieci. 45'30 Wesoła audycja dla dzieci. 45'35 Wesoła audycja dla dzieci. 45'40 Wesoła audycja dla dzieci. 45'45 Wesoła audycja dla dzieci. 45'50 Wesoła audycja dla dzieci. 45'55 Wesoła audycja dla dzieci. 46'00 Wesoła audycja dla dzieci. 46'05 Wesoła audycja dla dzieci. 46'10 Wesoła audycja dla dzieci. 46'15 Wesoła audycja dla dzieci. 46'20 Wesoła audycja dla dzieci. 46'25 Wesoła audycja dla dzieci. 46'30 Wesoła audycja dla dzieci. 46'35 Wesoła audycja dla dzieci. 46'40 Wesoła audycja dla dzieci. 46'45 Wesoła audycja dla dzieci. 46'50 Wesoła audycja dla dzieci. 46'55 Wesoła audycja dla dzieci. 47'00 Wesoła audycja dla dzieci. 47'05 Wesoła audycja dla dzieci. 47'10 Wesoła audycja dla dzieci. 47'15 Wesoła audycja dla dzieci. 47'20 Wesoła audycja dla dzieci. 47'25 Wesoła audycja dla dzieci. 47'30 Wesoła audycja dla dzieci. 47'35 Wesoła audycja dla dzieci. 47'40 Wesoła audycja dla dzieci. 47'45 Wesoła audycja dla dzieci. 47'50 Wesoła audycja dla dzieci. 47'55 Wesoła audycja dla dzieci. 48'00 Wesoła audycja dla dzieci. 48'05 Wesoła audycja dla dzieci. 48'10 Wesoła audycja dla dzieci. 48'15 Wesoła audycja dla dzieci. 48'20 Wesoła audycja dla dzieci. 48'25 Wesoła audycja dla dzieci. 48'30 Wesoła audycja dla dzieci. 48'35 Wesoła audycja dla dzieci. 48'40 Wesoła audycja dla dzieci. 48'45 Wesoła audycja dla dzieci. 48'50 Wesoła audycja dla dzieci. 48'55 Wesoła audycja dla dzieci. 49'00 Wesoła audycja dla dzieci. 49'05 Wesoła audycja dla dzieci. 49'10 Wesoła audycja dla dzieci. 49'15 Wesoła audycja dla dzieci. 49'20 Wesoła audycja dla dzieci. 49'25 Wesoła audycja dla dzieci. 49'30 Wesoła audycja dla dzieci. 49'35 Wesoła audycja dla dzieci. 49'40 Wesoła audycja dla dzieci. 49'45 Wesoła audycja dla dzieci. 49'50 Wesoła audycja dla dzieci. 49'55 Wesoła audycja dla dzieci. 50'00 Wesoła audycja dla dzieci. 50'05 Wesoła audycja dla dzieci. 50'10 Wesoła audycja dla dzieci. 50'15 Wesoła audycja dla dzieci. 50'20 Wesoła audycja dla dzieci. 50'25 Wesoła audycja dla dzieci. 50'30 Wesoła audycja dla dzieci. 50'35 Wesoła audycja dla dzieci. 50'40 Wesoła audycja dla dzieci. 50'45 Wesoła audycja dla dzieci. 50'50 Wesoła audycja dla dzieci. 50'55 Wesoła audycja dla dzieci. 51'00 Wesoła audycja dla dzieci. 51'05 Wesoła audycja dla dzieci. 51'10 Wesoła audycja dla dzieci. 51'15 Wesoła audycja dla dzieci. 51'20 Wesoła audycja dla dzieci. 51'25 Wesoła audycja dla dzieci. 51'30 Wesoła audycja dla dzieci. 51'35 Wesoła audycja dla dzieci. 51'40 Wesoła audycja dla dzieci. 51'45 Wesoła audycja dla dzieci. 51'50 Wesoła audycja dla dzieci. 51'55 Wesoła audycja dla dzieci. 52'00 Wesoła audycja dla dzieci. 52'05 Wesoła audycja dla dzieci. 52'10 Wesoła audycja dla dzieci. 52'15 Wesoła audycja dla dzieci. 52'20 Wesoła audycja dla dzieci. 52'25 Wesoła audycja dla dzieci. 52'30 Wesoła audycja dla dzieci. 52'35 Wesoła audycja dla dzieci. 52'40 Wesoła audycja dla dzieci. 52'45 Wesoła audycja dla dzieci. 52'50 Wesoła audycja dla dzieci. 52'55 Wesoła audycja dla dzieci. 53'00 Wesoła audycja dla dzieci. 53'05 Wesoła audycja dla dzieci. 53'10 Wesoła audycja dla dzieci. 53'15 Wesoła audycja dla dzieci. 53'20 Wesoła audycja dla dzieci. 53'25 Wesoła audycja dla dzieci. 53'30 Wesoła audycja dla dzieci. 53'35 Wesoła audycja dla dzieci. 53'40 Wesoła audycja dla dzieci. 53'45 Wesoła audycja dla dzieci. 53'50 Wesoła audycja dla dzieci. 53'55 Wesoła audycja dla dzieci. 54'00 Wesoła audycja dla dzieci. 54'05 Wesoła audycja dla dzieci. 54'10 Wesoła audycja dla dzieci. 54'15 Wesoła audycja dla dzieci. 54'20 Wesoła audycja dla dzieci. 54'25 Wesoła audycja dla dzieci. 54'30 Wesoła audycja dla dzieci. 54'35 Wesoła audycja dla dzieci. 54'40 Wesoła audycja dla dzieci. 54'45 Wesoła audycja dla dzieci. 54'50 Wesoła audycja dla dzieci. 54'55 Wesoła audycja dla dzieci. 55'00 Wesoła audycja dla dzieci. 55'05 Wesoła audycja dla dzieci. 55'10 Wesoła audycja dla dzieci. 55'15 Wesoła audycja dla dzieci. 55'20 Wesoła audycja dla dzieci. 55'25 Wesoła audycja dla dzieci. 55'30 Wesoła audycja dla dzieci. 55'35 Wesoła audycja dla dzieci. 55'40 Wesoła audycja dla dzieci. 55'45 Wesoła audycja dla dzieci. 55'50 Wesoła audycja dla dzieci. 55'55 Wesoła audycja dla dzieci. 56'00 Wesoła audycja dla dzieci. 56'05 Wesoła audycja dla dzieci. 56'10 Wesoła audycja dla dzieci. 56'15 Wesoła audycja dla dzieci. 56'20 Wesoła audycja dla dzieci. 56'25 Wesoła audycja dla dzieci. 56'30 Wesoła audycja dla dzieci. 56'35 Wesoła audycja dla dzieci. 56'40 Wesoła audycja dla dzieci. 56'45 Wesoła audycja dla dzieci. 56'50 Wesoła audycja dla dzieci. 56'55 Wesoła audycja dla dzieci. 57'00 Wesoła audycja dla dzieci. 57'05 Wesoła audycja dla dzieci. 57'10 Wesoła audycja dla dzieci. 57'15 Wesoła audycja dla dzieci. 57'20 Wesoła audycja dla dzieci. 57'25 Wesoła audycja dla dzieci. 57'30 Wesoła audycja dla dzieci. 57'35 Wesoła audycja dla dzieci. 57'40 Wesoła audycja dla dzieci. 57'45 Wesoła audycja dla dzieci. 57'50 Wesoła audycja dla dzieci. 57'55 Wesoła audycja dla dzieci. 58'00 Wesoła audycja dla dzieci. 58'05 Wesoła audycja dla dzieci. 58'10 Wesoła audycja dla dzieci. 58'15 Wesoła audycja dla dzieci. 58'20 Wesoła audycja dla dzieci. 58'25 Wesoła audycja dla dzieci. 58'30 Wesoła audycja dla dzieci. 58'35 Wesoła audycja dla dzieci. 58'40 Wesoła audycja dla dzieci. 58'45 Wesoła audycja dla dzieci. 58'50 Wesoła audycja dla dzieci. 58'55 Wesoła audycja dla dzieci. 59'00 Wesoła audycja dla dzieci. 59'05 Wesoła audycja dla dzieci. 59'10 Wesoła audycja dla dzieci. 59'15 Wesoła audycja dla dzieci. 59'20 Wesoła audycja dla dzieci. 59'25 Wesoła audycja dla dzieci. 59'30 Wesoła audycja dla dzieci. 59'35 Wesoła audycja dla dzieci. 59'40 Wesoła audycja dla dzieci. 59'45 Wesoła audycja dla dzieci. 59'50 Wesoła audycja dla dzieci. 59'55 Wesoła audycja dla dzieci. 60'00 Wesoła audycja dla dzieci. 60'05 Wesoła audycja dla dzieci. 60'10 Wesoła audycja dla dzieci. 60'15 Wesoła audycja dla dzieci. 60'20 Wesoła audycja dla dzieci. 60'25 Wesoła audycja dla dzieci. 60'30 Wesoła audycja dla dzieci. 60'35 Wesoła audycja dla dzieci. 60'40 Wesoła audycja dla dzieci. 60'45 Wesoła audycja dla dzieci. 60'50 Wesoła audycja dla dzieci. 60'55 Wesoła audycja dla dzieci. 61'00 Wesoła audycja dla dzieci. 61'05 Wesoła audycja dla dzieci. 61'10 Wesoła audycja dla dzieci. 61'15 Weso